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Επαναβεβαίωση της θέσης των Οργανώσεων για την ΑΤΑ
στην αυριανή Πανσυνδικαλιστική Σύσκεψη

Πενηνταένα χρόνια  συμπληρώ-
νονται το φετινό Ιούλιο από το
μαύρο μήνα του  1974 που φόρ-

τωσε επώδυνα στην λατρεμένη πατρίδα
μας  και το λαό μας με τις αποφράδες
μέρες του πραξικοπήματος της προδοτι-
κής Χούντας της ταλαιπωρούμενης  Ελ-
λάδας στις 15 του Ιούλη  και της συνακό-
λουθης βάρβαρης Τουρκικής εισβολής
της 20ης του μήνα, μαύρες φονικές μέρες
που φόρτωσαν  στην μικρή μας πατρίδα
και τον λαό μας το ασήκωτο βάρος των
ασήκωτων επακόλουθων της διπλής τρα-
γωδίας. 

Κληροδότημα του διττού εγκλήματος
οι χιλιάδες των νεκρών παιδιών μας,  των
συγγενών και φίλων, η βάναυση  εκδίωξη
χιλιάδων συμπατριωτών  μας από τις
εστίες και τις περιουσίες τους,  και η συ-
νεχιζόμενη  παράνομη κατακράτηση των
πατρογονικών περιουσιών  μας στην κα-
τεχόμενη γη μας με παράλληλη τη  συν-
τήρηση χιλιάδων συμπατριωτών μας σε
κατάσταση προσφύγων. 

Αφού αξιοποίησε το προδοτικό πραξι-
κόπημα της Ελληνικής χούντας ο Τούρ-
κος εισβολέας προχώρησε σε εφαρμογή
των επεκτατικών του σχεδίων κατά της
πατρίδας μας. 

Με αμείωτη την προσήλωση μας στο
διεθνές δίκαιο και τις εντολές της διε-
θνούς κοινότητας όπως εκφράζονται από
τις αποφάσεις του Οργανισμού Ηνωμέ-
νων Εθνών και τις αρχές του κοινοτικού
κεκτημένου της  Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης
συνεχίζουμε με εντεινόμενη προσπάθεια
την ορθή ενημέρωση και την ενεργοποί-
ηση διεθνών οργανισμών και κυβερνή-
σεων που θα οδηγήσουν στην Τουρκική
πλευρά στη  συμμόρφωση προς τις εντο-
λές ΟΗΕ και ΕΕ για λύση στο συνεχιζό-

μενο Κυπριακό
πρόβλημα.  

Με αφορμή τις
μαύρες μέρες των
15 και 20 Ιουλίου
μαζί με ολόκληρο
τον Κυπριακό Ελ-
ληνισμό η Οργά-
νωση μας και τα
μέλη της αποτί-
ουμε  φόρο τιμής
στα τραγικά θύματα της μεγάλης τραγω-
δίας του Ιούλη του 1974 και επαναδιακη-
ρύττουμε  μαζί με όλο το λαό μας την
αποφασιστικότητα μας να αγωνιζόμαστε
για την αποτροπή νέων βάρβαρων επα-
κόλουθων της εισβολής και κατοχής και
για  να οδηγηθεί η πατρίδα μας και  το
σύνολο  του λαού της σε συνθήκες πλή-
ρους εφαρμογής των διεθνώς  κατοχυρο-
μένων  αναφαίρετων  ανθρώπινων δι-
καιωμάτων και συνθηκών ανάπτυξης  και
καθολικής προόδου και ευημερίας. 

Οι φετινές μαύρες επέτειοι συνέπεσαν
με την πραγματοποίηση στην έδρα του
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών στη Νέα
Υόρκη ευρείας σύσκεψης των μερών στο
Κυπριακό πρόβλημα, στην οποία όμως η
κατοχική Τουρκία απέφυγε συγκεκριμέ-
νες δεσμεύσεις  και ενέργειες για πρόοδο
προς μια οριστική λύση  που θα τερματί-
σει την κατοχή και  θα οδηγήσει σε ευη-
μερία και πρόοδο το σύνολο του Κυπρια-
κού λαού. (Περισσότερα στη σελ. 3)

Εμμένοντας στην αρνητική κατακτη-
τική της πολιτική  η τουρκική πλευρά με
τη νεοσουλτανική της νοοτροπία και
συμπεριφορά συνεχίζει απροκάλυπτα να
συμπεριφέρεται και να ενεργεί ως δυνά-
στης και επιτηρητής και κατά των τουρ-
κοκυπρίων συμπατριωτών μας εμμένον-

τας απροκάλυ-
πτα στην προδια-
γεγραμμένη πο-
λιτική και πορεία
για  έγκριση της
κατοχής  μεγά-
λου τμήματος
της πατρίδας μας
κατοχυρώνοντας
ταυτόχρονα και
δικαιώματα και

στο ελεύθερο της τμήμα.   
Κατά παράβαση διεθνών αρχών και

αποφάσεων  η κατοχική τουρκία συνεχί-
ζει την άδικη απειλητική συμπεριφορά
της στο Κυπριακό πρόβλημα και την  κα-
τάφωρη  παραβίαση των δικαιωμάτων
του Κυπριακού λαού κατά  παράβαση
των αρχών δικαιοσύνης και ισονομίας
που  έχουν επανειλημμένα διακηρυχθεί
από τη διεθνή αμφικτυονία και την ενω-
μένη Ευρώπη. 

Με την ευκαιρία των μαύρων επετείων
του  χουντικού πραξικοπήματος και της
Τουρκικής εισβολής οι δημόσιοι υπάλλη-

λοι και η Οργάνωση τους  επαναβεβαι-
ώνουμε την αποφασιστικότητα μας να
παραμείνουμε στην πρώτη γραμμή της
παλλαϊκής ενότητας και ομοψυχίας για
προώθηση ελπιδοφόρων εξελίξεων που
θα μας οδηγήσουν σε δικαίωση των θυ-
σιών και των αγώνων του λαού μας 

Με την ίδια ευκαιρία η ΠΑΣΥΔΥ μας
και τα μέλη της επαναβεβαιώνουμε την
πλήρη αλληλεγγύη μας προς τον προ-
σφυγικό μας κόσμο, τους συγγενείς των
αγνοουμένων μας , τους ήρωες εγκλωβι-
σμένους μας και τα άλλα θύματα της τρα-
γωδίας του 1974 και αποτίουμε φόρο
τιμής στους πεσόντες. 

Οι μαύρες επέτειοι  επαναλαμβάνουν
το κάλεσμα σε όλους μας να παραμεί-
νουμε πιστοί στις αρχές για πανεθνικό
αγώνα με  διάσπαστη  αμείωτη στον  αμε-
τάθετο στόχο την πραγματική ελευθερία
για το σύνολο της πατρίδας μας και του
λαού της για σταθερή και αδιαμφισβή-
τητη ελευθερία στην πρόοδο και ανά-
πτυξη της προσφιλούς μας πατρίδας και
του λαού μας. n

Τι μας επιτάσσουν οι μαύρες επέτειοι του πραξικοπήματος και της εισβολής  

Στη συνάντηση στις 10 Ιουλίου
των 13 συνδικαλιστικών οργανώ-
σεων που συναποτελούν και 

εκπροσωπούν την Πανσυνδικαλιστική,
εκπροσωπώντας το σύνολο των εργαζο-
μένων του τόπου, συζητήθηκαν εκτενώς
οι εξελίξεις σε σχέση με τον θεσμό της
ΑΤΑ.

Οι οργανώσεις επιβεβαίωσαν την ομό-
φωνη προσέγγισή τους καθώς και την
αποφασιστικότητα τους για πλήρη απο-
κατάσταση της ΑΤΑ, στη βάση των μετα-
βατικών συμφωνιών που υπογράφηκαν
από όλους τους κοινωνικούς εταίρους.

Οι προσπάθειες διάβρωσης της φιλο-
σοφίας του θεσμού, διασυνδέοντας την
ΑΤΑ με ξένα στοιχεία προς τον θεσμό,
δεν γίνονται αποδεκτές από το συνδικα-
λιστικό κίνημα και ως εκ τούτου καλείται
η κυβέρνηση, έστω και την υστάτη και

στο πλαίσιο του νέου χρονοδιαγράμμα-
τος που ζήτησε ο αρμόδιος υπουργός, να
αποκαταστήσει πλήρως την ΑΤΑ, δια-
σφαλίζοντας παράλληλα ότι οι συλλογι-
κές συμβάσεις και οι συμφωνίες που υπο-
γράφονται εφαρμόζονται για το σύνολο
των εργαζομένων.

Σε περίπτωση που δεν υπάρξει συμφω-
νία τις επόμενες λίγες ημέρες για πλήρη
αποκατάσταση της ΑΤΑ, οι οργανώσεις
είναι αποφασισμένες να προχωρήσουν σε
απεργιακά μέτρα.

Αποφασίστηκε ήδη πραγματοποίηση
νέας σύσκεψης των Οργανώσεων αύριο
Πέμπτη 24 Ιουλίου για οριστικοποίηση
των θέσεων και ενεργειών τους.
Οι Συντεχνίες
ΣΕΚ, ΠΕΟ, ΔΕΟΚ, ΠΑΣΥΔΥ, ΠΟΕΔ,
ΟΕΛΜΕΚ, ΟΛΤΕΚ, ΕΣΚ, ΠΟΑΣΟ,
ΣΑΚ, ΣΑΑΑΚ, ΣΥΠΥΚ, ΠΑΣΥΚΙ

Καλές διακοπές  συνάδελφοι 
επανερχόμαστε ανανεωμένοι

Με τη σημερινή μας έκδοση δια-
κόπτουμε για τις θερινές διακοπές
κι’  ευχόμαστε σε όλες/όλους
τις/τους  συναδέλφους ξεκούραση
κι’ ανανέωση για επιστροφή και
πάλι στην καθημερινότητα  μας.

Η επόμενη έκδοση του «Δ.Υ.» 
το πρώτο 15ήμερο του Σεπτέμβρη. 



ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Ο Γρηγόρης Χατζηλάρκου, Τεχνικός

(με δοκιμασία), Τμήμα Οδικών Μεταφο-
ρών, διορίζεται με δοκιμασία στη θέση
Τεχνικού Μηχανικού, Υπουργείο Άμυνας,
με προσόν στη Μηχανολογία, από την 1η
Ιουλίου 2025.

Η Γεωργία Κόκκινου διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Τεχνικού Μηχανικού,
Υπουργείο Άμυνας, με προσόν στη Μη-
χανολογία, από την 1η Ιουλίου 2025.

Ο Μαρίνος Χριστοδούλου, Τεχνικός
Μηχανικός (Ηλεκτρολογίας), Τμήμα
Ηλεκτρομηχανολογικών Υπηρεσιών, διο-
ρίζεται στη θέση Τεχνικού Μηχανικού,
Τμήμα Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών,
Υφυπουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και
Ψηφιακής Πολιτικής, από την 1η Ιουλίου
2025.

O Παναγιώτης Χριστοφόρου, Ιδρυμα-
τικός Λειτουργός (με δοκιμασία), Υπηρε-
σίες Κοινωνικής Ευημερίας, Υφυπουργείο
Κοινωνικής Πρόνοιας, διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Λειτουργού Κοινωνι-
κών Υπηρεσιών, Υπηρεσίες Κοινωνικής
Ευημερίας, από την 1η Ιουλίου 2025.

Η Έλενα Κουρσάρου, Κτηματολογικός
Γραφέας (με δοκιμασία), Τμήμα Κτημα-
τολογίου και Χωρομετρίας, διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Λειτουργού Κοινω-
νικών Υπηρεσιών, Υπηρεσίες Κοινωνικής
Ευημερίας, από την 1η Ιουλίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη  θέση Λειτουργού Κοινωνικών Υπη-
ρεσιών, Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευημε-
ρίας, Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας,
από την 1η Ιουλίου 2025: Ελένη Μιχαήλ,
Εμμανουήλ Βραχίμης.

Η Σάββια Γιατρού διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Λειτουργού Κοινωνικών
Υπηρεσιών, Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευη-
μερίας, Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρό-
νοιας, από την 1η Αυγούστου 2025.

Ο Στέφανος Γιάλλουρος, Ιδρυματικός
Λειτουργός (με δοκιμασία), Υπηρεσίες
Κοινωνικής Ευημερίας, διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Κτηνιατρικού Επιθεω-
ρητή, Κτηνιατρικές Υπηρεσίες, από την
1η Ιουλίου 2025.

Η Μαρία Αγαθαγγέλου, Τεχνικός,
Τμήμα Περιβάλλοντος, διορίζεται στη
θέση Κτηνιατρικού Επιθεωρητή, Κτηνια-
τρικές Υπηρεσίες, από την 1η Ιουλίου
2025.

Ο Χαράλαμπος Κουρουκλάρης, Ταχυ-
δρομικός Λειτουργός (με δοκιμασία),
Τμήμα Ταχυδρομικών Υπηρεσιών, διορί-
ζεται με δοκιμασία στη θέση Κτηνιατρι-
κού Επιθεωρητή, Κτηνιατρικές Υπηρε-
σίες, από την 1η Ιουλίου 2025.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία
στη θέση Κτηνιατρικού Επιθεωρητή, Κτη-
νιατρικές Υπηρεσίες, από την 1η Ιουλίου
2025: Παναγιώτης Παλατέ, Άννα Κα-
τσιαρή.

Ο Δημήτρης Δημητρίου, Τεχνικός Μη-
χανικός (με δοκιμασία), Τμήμα Κτηματο-
λογίου και Χωρομετρίας, διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Τεχνικού Μηχανι-
κού, Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, από την
1η Ιουλίου 2025.

Ο Μάριος Κόνιζος, Τεχνικός Μηχανι-
κός, Τμήμα Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών,
Υφυπουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και
Ψηφιακής Πολιτικής, διορίζεται στη θέση
Λειτουργού Ηλεκτρονικών Επικοινω-
νιών, από την 1η Ιουλίου 2025.

Ο Ανδρέας Ιωάννου διορίζεται με δο-
κιμασία στη θέση Λειτουργού Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών, από την 1η Ιουλίου

2025.
Η Κυριακούλλα Οικονόμου διορίζεται

με δοκιμασία στη θέση Επιμελητή,
Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νε-
ολαίας, από την 1η Ιουλίου 2025.
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Η Χρυστάλλα Παντελή, Τυπογράφος,
1ης Τάξης, Τυπογραφείο, προάγεται στη
θέση Επιθεωρητή, Τυπογραφείο, από τις
15 Ιουνίου 2025.

Οι πιο κάτω Τυπογράφοι, 1ης Τάξης,
Τυπογραφείο, προάγονται στη θέση Επι-
θεωρητή, Τυπογραφείο, από τις 15 Ιου-
νίου 2025: Νίκη Δημητρίου, Μαρία Μι-
χαήλ-Ιωαννίδου.

Η Άννα Χαραλάμπους, Βοηθός Αερο-
λιμένα, Τμήμα Πολιτικής Αεροπορίας,
προάγεται στη θέση Επιθεωρητή Αερολι-
μένα, Τμήμα Πολιτικής Αεροπορίας, από
την 1η Ιουλίου 2025.

Ο Γεώργιος Νικολάου, Λειτουργός Αε-
ροναυτιλίας (Τομέας Επιχειρησιακής
Εποπτείας), Τμήμα Πολιτικής Αεροπο-
ρίας, προάγεται στη θέση Ανώτερου Λει-
τουργού Αεροναυτιλίας (Κλάδος Επιχει-
ρησιακής Εποπτείας), από την 1η Ιουλίου
2025.

O Μάριος Ασιήκαλης, Ανώτερος Επι-
θεωρητής Εμπορίου και Βιομηχανίας,
Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιο-
μηχανίας, προάγεται στη θέση Πρώτου
Επιθεωρητή Εμπορίου και Βιομηχανίας,
από την 1η Ιουλίου 2025.
ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ

Ο Χριστόδουλος Μέττας, Ελεγκτής,
Ελεγκτική Υπηρεσία, παραιτήθηκε από
τις 25 Ιουνίου 2025.

Η Χριστίνα Μιλτιάδους Λειτουργός
Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πο-
λιτικής, Υφυπουργείο Έρευνας, Καινοτο-
μίας και Ψηφιακής Πολιτικής, παραιτή-
θηκε από την 1η Ιουλίου 2025.

Ο Ανδρέας Καρολίδης, Λειτουργός
Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πο-
λιτικής (με δοκιμασία), παραιτήθηκε από
τις 24 Ιουνίου 2025.

Η Μαρία Σάββα, Επιθεωρητής Γεωρ-
γίας (με δοκιμασία), παραιτήθηκε από
την 1η Ιουλίου 2025.

Ο Γεώργιος Μηνά, Ηλεκτρολόγος/
Μηχανολόγος Μηχανικός (με δοκιμα-
σία), Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, παραι-
τήθηκε από την 1η Ιουλίου 2025.

Η Μαρία Καλλικά, Τεχνικός Μηχανι-
κός, Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως,
παραιτήθηκε από την 1η Ιουλίου 2025.

Η Σάρα Δημητρίου, Τεχνικός Μηχανι-
κός, Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως,
παραιτήθηκε από την 1η Ιουλίου 2025.

Η Αγγελική Θεμιστοκλέους, Κτηματο-
λογικός Γραφέας, Τμήμα Κτηματολογίου
και Χωρομετρίας, παραιτήθηκε από τις
23 Ιουνίου 2025.

Ο Γεώργιος Παύλου, Τεχνικός Μηχανι-
κός (με δοκιμασία), Τμήμα Κτηματολο-
γίου και Χωρομετρίας, παραιτήθηκε από
την 1η Ιουλίου 2025.

Ο Στυλιανός Ευσταθίου, Τεχνικός Μη-
χανικός (με δοκιμασία), Τμήμα Δημοσίων
Έργων, παραιτήθηκε από την 1η Ιουλίου
2025.

Ο Γεώργιος Μαούρη, Λειτουργός Οδι-
κών Μεταφορών (με δοκιμασία), Τμήμα
Οδικών Μεταφορών, παραιτήθηκε από
την 1η Ιουλίου 2025.
ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ

Η Τασούλα Ιερωνυμίδου, Γενική Διευ-
θύντρια Βουλής των Αντιπροσώπων,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2025.

Η Μαρούλα Κώστα, Πρώτη Στενογρά-

φος Δικαστηρίου, Δικαστική Υπηρεσία,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2025.

Η Γιούλα Μ. Αγαπίου, Ανώτερη Στενο-
γράφος Δικαστηρίου, Δικαστική Υπηρε-
σία, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου
2025.

H Θεογνωσία Γενναδίου-Χου,  Ανώτε-
ρος Λειτουργός Ελέγχου, Ελεγκτική
Υπηρεσία, αφυπηρέτησε από τις 2 Ιου-
λίου 2025.

Η Πηνελόπη Μασούρα, Εργατικός
Λειτουργός, 1ης Τάξης, Τμήμα Εργασίας,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2025.

Ο Φαίδωνας Καλοζώης, Οικονομικός
Διευθυντής, Υπουργείο Οικονομικών,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2025.

Ο Ιωάννης Ζεβλάρης, Βοηθός Έφορος
Φορολογίας, Τμήμα Φορολογίας, αφυ-
πηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2025.

Ο Αχιλλέας Μορίδης, μόνιμος Ανώτε-
ρος Αρχιφοροθέτης, Τμήμα Φορολογίας,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουνίου 2025

Η Αγάθη Προκοπίου, Βοηθός Φορολο-
γίας Α΄, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου
2025.

Η Μαργαρίτα Φιλανιώτου, Πρώτος
Γραμματειακός Λειτουργός, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Ιουλίου 2025.

Η Μαρία Σιεκκερή, Ανώτερος Γραμμα-
τειακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από
την 1η Ιουλίου 2025.

Η Βάσω Γεωργίου, Γραμματειακός Λει-
τουργός, αφυπηρέτησε από την 1η Ιου-
λίου 2025.

Η Αγάθη Π. Γεωργίου, Βοηθός Γραμμα-
τειακός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από
τις 17 Μαΐου 2025.

Ο Αχιλλέας Θεοδοσίου, Βοηθός Γρα-
φείου Α', αφυπηρέτησε από την 1η Ιου-
λίου 2025.

Ο Κυπριανός Ν. Κυπριανού, Τηλεφω-
νητής Α', αφυπηρέτησε από την 1η Ιου-
λίου 2025.

Η Ασημούλα Τσιάουκκα (Παπαζαχα-
ρίου), Τηλεφωνητής Α', αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουλίου 2025.

Η Αγάθη Τρύφωνος, Διευθύντρια Τυ-
πογραφείου, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουλίου 2025.

Ο Χριστόφορος Σάββα, Ανώτερος Επι-

θεωρητής, Τυπογραφείο, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουλίου 2025.

Η Μαρουδίτσα Χρίστου, Επιθεωρητής,
Τυπογραφείο, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουλίου 2025.

Ο Ανδρέας Κωνσταντίνου, Πρώτος
Επιθεωρητής Λογαριασμών, Γενικό Λογι-
στήριο, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου
2025.

Η Θέμιδα Κοκκίνου, Ανώτερος Επιμε-
λητής, Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού
και Νεολαίας, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουλίου 2025.

Ο Γιαννάκης Πιερή, Αρχιεπιστάτης,
Τμήμα Δημοσίων Έργων, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουλίου 2025.

Ο Πανάρετος Γεωργιάδης, Επιθεωρη-
τής Εναέριας Κυκλοφορίας, Τμήμα Πολι-
τικής Αεροπορίας, αφυπηρέτησε από την
1η Ιουλίου 2025.

Ο Δημήτρης Παντοπώλης, Ανώτερος
Ταχυδρομικός Επιθεωρητής, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Ιουλίου 2025.

Ο Ανδρέας Θ. Δράκος, Ανώτερος Τα-
χυδρομικός Επιθεωρητής, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουλίου 2025.

Η Στέλλα Θεοχάρους, Νοσηλευτικός
Λειτουργός Α΄, Γενικός Νοσηλευτικός
Κλάδος, αφυπηρέτησε από τις 7 Ιουλίου
2025.

Η Στασούλλα Νικολάου, Νοσηλευτι-
κός Λειτουργός, Γενικός Νοσηλευτικός
Κλάδος, αφυπηρέτησε από την 1η Ιου-
λίου 2025.

Η Ειρήνη Μιχαήλ-Δημητρίου, Νοση-
λευτικός Λειτουργός, Γενικός Νοσηλευ-
τικός Κλάδος, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουλίου 2025.

Η Χρυστάλλα Κουνούνη, Νοσηλευτι-
κός Λειτουργός, Γενικός Νοσηλευτικός
Κλάδος, αφυπηρέτησε από την 1η Ιου-
λίου 2025.

Ο Ανδρέας Τρύφωνος, Βοηθός Διευ-
θυντής Κλινικής/Τμήματος (Καρδιολο-
γίας), αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου
2025.

Ο Πρόδρομος Καπλάνης, Ανώτερος
Ιατροφυσικός, Ιατρικές Υπηρεσίες και
Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Ιουλίου 2025. n

Aπό την Eπίσημη Eφημερίδα
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Ετοιμάζεται από Συντακτική Επι-
τροπή κατά νόμο υπεύθυνος και
Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμμα-
τέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνω-
σης. Οι απόψεις που εκφράζονται από
συνεργάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγ-
κην την ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να
περιορίζονται κατά το δυνατό στις
400 λέξεις και να αποστέλλονται με
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (email)
μέχρι το μεσημέρι της Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης
της εφημερίδας με την προϋπόθεση
ότι  αναφέρεται η πηγή και ο συγγρα-
φέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ
στην ιστοσελίδα
http://www.pasydy.org
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Προς την ορθή κατεύθυνση έκρινε
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ.
Νίκος Χριστοδουλίδης τα αποτε-

λέσματα της δεύτερης διευρυμένης συ-
νάντησης για το Κυπριακό, που πραγμα-
τοποιήθηκε την περασμένη Πέμπτη, 17
Ιουλίου στην έδρα του Οργανισμού των
Ηνωμένων Εθνών στη Νέα Υόρκη. 

Σε δήλωση του που ακολούθησε τη δή-
λωση του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ ο
ΠτΔ ευχαρίστησε ιδιαίτερα το Γενικό
Γραμματέα των Ηνωμένων Εθνών, τον
Υπουργό του Ηνωμένου Βασιλείου  για
την Ευρώπη και τη Βόρεια Αμερική  και
τον Έλληνα Υπουργό Εξωτερικών οι
οποίοι κατά τη διάρκεια των συζητήσεων
ξεκάθαρα και ως απάντηση στις προσεγ-
γίσεις του Τουρκοκύπριου ηγέτη Ερσίν
Τατάρ και του Τούρκου Υπουργού Εξωτε-
ρικών περί έλλειψης κοινού εδάφους ξε-
καθάρισαν ότι είναι απόλυτα δεσμευμένοι
από τα Ψηφίσματα των Ηνωμένων
Εθνών και  τις αποφάσεις του Συμβου-
λίου Ασφαλείας του ΟΗΕ.  

Ευχαρίστησε επίσης την Πρόεδρο της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και τον Πρόεδρο
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου που ακόμη
μια φορά, πριν από την έναρξη των συζη-
τήσεων, έστειλαν ξεκάθαρα, δημόσια μη-
νύματα σε σχέση με τη δέσμευση της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) και τον ρόλο που
μπορεί να διαδραματίσει για επανέναρξη
των συνομιλιών και επίλυση του Κυπρια-
κού.

Δήλωσε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ότι ερχόμενος στη Νέα Υόρκη και λαμβά-
νοντας υπόψη όλα τα δεδομένα, θεωρεί
τα αποτελέσματα της δεύτερης άτυπης
διευρυμένης διάσκεψης προς την ορθή
κατεύθυνση. Μπορούσαν είπε, να υπάρ-
ξουν ακόμη καλυτέρα αποτελέσματα, αν
υπήρχε η αναγκαία πολιτική βούληση,
αλλά με τα δεδομένα ενώπιόν της συνάν-
τησης τα θεωρεί σημαντικά. Βλέπουμε
μια μικρή, αλλά σημαντική πρόοδο, βήμα
προς βήμα, προς την κατεύθυνση του με-
γάλου στόχου που, όπως και ο ΓΓ του
ΟΗΕ ανέφερε, είναι η επανέναρξη των
συνομιλιών και η επίλυση του Κυπριακού.  

Την ίδια στιγμή κρίνει ως σημαντικό το
γεγονός ότι έχει ήδη καθοριστεί το επό-
μενο ραντεβού, που θα είναι οι δύο ηγέ-
τες με τον ΓΓ, κατά τη διάρκεια της εβδο-
μάδας της Γενικής Συνέλευσης των ΗΕ,
και η επόμενη διευρυμένη, αμέσως μετά
την εκλογική διαδικασία στις κατεχόμε-
νες περιοχές. Μέχρι τότε θα συνεχιστεί η
προσπάθεια με την προσωπική απεσταλ-
μένη τόσο σε σχέση με τα οδοφράγματα,
αλλά και κάποιες άλλες ιδέες που ακού-
στηκαν σήμερα. Εξέφρασε ο ΠτΔ χαρά
που είναι η τρίτη φορά που η πλευρά μας
εισηγήθηκε αυτή τη συμβουλευτική επι-
τροπή από την κοινωνία των πολιτών, η
οποία έγινε αποδεκτή, κάτι που χαιρέτισε
ο ΓΓ, την ιδέα για ανταλλαγή πολιτιστι-
κού πλούτου. Έγινε και στο παρελθόν,
την εισηγήθηκε η πλευρά μας και έγινε
αποδεκτή. Εισηγηθήκαμε και άλλες τέσ-
σερεις-πέντε ιδέες, στις οποίες δυστυχώς
δεν υπήρξε ανταπόκριση από τουρκικής
πλευράς.

Όσον αφορά στα οδοφράγματα, η δική
μας πλευρά, όχι μόνο αποδέχθηκε την ει-
σήγηση της τουρκοκυπριακής πλευράς
για άνοιγμα των δύο οδοφραγμάτων, στη
Μια Μηλιά και στη Λουρουντζίνα, αλλά
όπως εμείς αναμέναμε, όπως και ο ίδιος ο

ΓΓ, να υπάρξει ανταπόκριση και από
τουρκικής πλευράς, ενώ έγινε αρκετή συ-
ζήτηση σε σχέση με το οδόφραγμα που
αφορά από την Αθηένου στην Αγλαντζιά
και υπήρξε κάποια πρόοδος, γιατί και ο
ΓΓ αντιλήφθηκε τη σπουδαιότητα για την
καθημερινότητα των πολιτών να υπάρξει
αυτό το οδόφραγμα, η τουρκική πλευρά
δεν ήταν σήμερα σε θέση να πάρει τελικές
αποφάσεις αναφερόμενη στην εμπλοκή
του τουρκικού στρατού του οποίου χρει-
άζεται η συγκατάθεση, η σύμφωνη
γνώμη, η διαβούλευση με τον τουρκικό
στρατό, κάτι που ισχύει και για το οδό-
φραγμα στα Κόκκινα.

Σε μια γενική εκτίμηση ο Πρόεδρος
Χριστοδουλίδης ανάφερε ότι αναμενόταν
να υπάρξει πρόοδος στα μέτρα που απο-
φασίστηκαν στη Γενεύη και να υπάρξουν
νέες προτάσεις, οι οποίες να συζητηθούν.
Κι αυτό έγινε. Και οπωσδήποτε θα καθο-
ριστούν τα επόμενα ραντεβού. Και αυτό
έχει γίνει, άρα, ως κατακλείδα, και αφού

επαναλάβει γιατί ήταν πολύ σημαντικό,
στο πλαίσιο της συζήτησης, με τις τοπο-
θετήσεις του ΓΓ των ΗΕ και του Υφυ-
πουργού για την Ευρώπη και τη Βόρεια
Αμερική του Ηνωμένου Βασιλείου, εξυ-
πακούεται για την Ελλάδα, σε σχέση με
τη δέσμευσή τους στη μορφή λύσης του
Κυπριακού στη βάση των Ψηφισμάτων
των ΗΕ κρίνεται ξεκάθαρη απάντηση, το-
ποθέτηση, στις προσεγγίσεις από τουρ-
κικής πλευράς περί έλλειψης κοινού εδά-
φους, και η εμπλοκή της ΕΕ, όπως και
σήμερα εκδηλώθηκε με τις δημόσιες το-
ποθετήσεις της Προέδρου της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής και του Προέδρου του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου, είναι ιδιαίτερα
καθοριστικής σημασίας.

Απαντώντας σε σχετική ερώτηση ο
Πρόεδρος Χριστοδουλίδης διευκρίνισε
ότι η έναρξη της τοποθέτησής μας είναι
ότι δεν πρέπει να ξεφύγουμε από τη με-
γάλη εικόνα, από την ουσία του Κυπρια-
κού, που είναι η επανέναρξη των συνομι-
λιών στη βάση του συμφωνημένου
πλαισίου από εκεί που διακόπηκαν στο
Crans-Montana, και αυτό δεν κατέστη
εφικτό λόγω της γνωστής θέσης της
τουρκικής πλευράς. Και για αυτόν το
λόγο αναφέρτηκε στη σημασία της πα-
ρέμβασης του ίδιου του ΓΓ, αλλά και του

Υφυπουργού για την Ευρώπη και τη Βό-
ρεια Αμερική του Ηνωμένου Βασιλείου
σε σχέση με το πλαίσιο λύσης του Κυ-
πριακού. Είναι σημαντικό πρόσθεσε ότι
αυτά τα βήματα που γίνονται έχουν τη
δική τους σημασία, αλλά δεν είναι το βα-
σικό ζητούμενο που είναι η επανέναρξη
των συνομιλιών. Αλλά είναι σημαντικό
ότι έχουν καθοριστεί τα επόμενα βήματα
με πιο σημαντικό, σε όλους είναι γνωστό,
δεν θα κρύψω κάτι, μετά και την εκλο-
γική διαδικασία στις κατεχόμενες περιο-
χές.

Ερωτηθείς για τη στάση του Τούρκου
Υπουργού Εξωτερικών στη συνάντηση
και κατά πόσον έχει επηρεάσει σε κάτι η
μακρά συζήτηση που είχε μαζί του μετά
το δείπνο που συγκάλεσε ο ΓΓ των ΗΕ, ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας δήλωσε ότι
«δεν ακούσαμε κάτι διαφορετικό από τον
κ. Fidan σε σχέση με τις γνωστές δημό-
σιες δηλώσεις της Τουρκίας. Την ίδια
στιγμή, η συνάντηση μαζί του ήταν ιδιαί-

τερης σημασίας, κράτησε
σχεδόν μία ώρα και άγγιξε
τρία θέματα: Το Κυπριακό, τις
κυπρογενείς υποχρεώσεις
της Τουρκίας σε σχέση με την
ΕΕ, αλλά και τις ευρωτουρκι-
κές σχέσεις και την επιθυμία

της Τουρκίας για συγκεκριμένες θετικές
εξελίξεις. Έγινε μια πολύ ενδιαφέρουσα
συζήτηση, αντηλλάγησαν απόψεις. Είναι
σημαντικό ότι γίνεται αυτός ο διάλογος,
που δεν γινόταν στο παρελθόν, και αυτός
ο διάλογος θα συνεχιστεί,» ολοκλήρωσε
ο ΠτΔ.

Κληθείς να δώσει το δικό του μήνυμα,
ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης είπε: «Το
μήνυμα είναι ότι όταν ξεκινούσαμε αυτήν
την προσπάθεια την 1η Μαρτίου 2023,
κανείς δεν θεωρούσε, λαμβάνοντας
υπόψη τις θέσεις της τουρκικής πλευράς,
τις δημόσιες τοποθετήσεις της τουρκικής
πλευράς, ότι θα γίνει η οποιαδήποτε συ-
νάντηση, αν δεν προηγηθεί αναγνώριση
από πλευράς Ελληνοκυπρίων, της ελλη-
νοκυπριακής πλευράς, αν δεν γίνει απο-
δεκτό το απευθείας εμπόριο, η κυριαρ-
χική ισότητα κ.ο.κ. Έχουμε καταφέρει σε
αυτό το πλαίσιο όχι μόνο να γίνουν οι
δύο πολυμερείς συναντήσεις, να έχουν
καθοριστεί τα επόμενα βήματα, να συζη-
τάμε Μέτρα Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης
(ΜΟΕ), να συζητάμε την ίδια στιγμή με
την Τουρκία, να έχουμε την ουσιαστική
εμπλοκή της ΕΕ και με την επιστολή των
δύο Προέδρων στην πρώτη άτυπη διευ-
ρυμένη συνάντηση και σήμερα με τις δη-
μόσιες τοποθετήσεις τους, τον διορισμό

του Ειδικού Απεσταλμένου της ΕΕ, και το
μήνυμα είναι ξεκάθαρο, είναι σαφές. Θα
συνεχίσουμε με την ίδια επιμονή, με
πολλή υπομονή, η οποία χρειάζεται στο
πλαίσιο τόσο μακρών συζητήσεων με όλα
αυτά που ακούγονται και λέγονται, έτσι
ώστε να πετύχουμε τον στόχο μας, που
είναι η επανέναρξη των συνομιλιών και η
επίλυση του Κυπριακού. Ξέρουμε τι θέ-
λουμε να πετύχουμε, ξέρουμε τον δρόμο
που πρέπει να ακολουθήσουμε, και με
έναν διεκδικητικό ρεαλισμό θα πράξουμε
ό,τι είναι δυνατόν, για να πετύχουμε τον
στόχο μας.»

Σε ερώτηση αν έχει αντιληφθεί από τον
κ. Fidan ότι η Τουρκία είναι διατεθειμένη
να κάνει κινήσεις στο Κυπριακό, για να
εξασφαλίσει πρόοδο στα ευρωτουρκικά,
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας είπε: «Όλα
αυτά –είναι πολύ εύλογο το ερώτημα– θα
κριθούν στην πράξη. Μπορεί να ακού-
γονται πολλά, να λέγονται άλλα τόσα,
αλλά στο τέλος της ημέρας, όλοι μας,
συμπεριλαμβανομένης και της Τουρκίας,
κρινόμαστε από τις πράξεις μας.»
Οι εκτιμήσεις του ΓΓ

Ο Γενικός Γραμματέας του Οργανισμού
Ηνωμένων Εθνών κ.  Αντώνιο Γκουτέρες
αναφέρθηκε μετά το τέλος της συνόδου
σε εποικοδομητική συνάντηση λέγοντας
ότι «οι συζητήσεις ήσαν εποικοδομητικές,
κυρίως αποκάλυψαν την πρόοδο σε έξι
πρωτοβουλίες που  συμφωνήθηκαν τον
Μάρτιο  στη Γενεύη,  υπήρξε πρόοδος
στις τέσσερις με τη σύσταση τεχνικής
επιτροπής για τη νεολαία, πρωτοβουλίες
για το περιβάλλον και την κλιματική αλ-
λαγή, τις περιπτώσεις στις περιοχές εξό-
ρυξης, την αποκατάσταση νεκροταφείων,
τη σύναψη συμφωνίας για την αποναρ-
κοθέτηση με καθορισμό των τελικών τε-
χνικών λεπτομερειών. Συμφωνήθηκε επί-
σης το συμβουλευτικό όργανο για τη
συμμετοχή της κοινωνίας των πολιών, η
ανταλλαγή πολιτιστικών αντικειμένων,
πρωτοβουλία για παρακολούθηση της
ποιότητας του αέρα και αντιμετώπιση της
ρύπανσης από μικροπλαστικά. 

Ο Γενικός Γραμματέας συνόψισε ότι
υπάρχει μακρύς δρόμος μπροστά και
είναι σημαντικό να σκεφτούμε το μέλλον
για όλους τους Κυπρίους αλλά αυτά τα
βήματα καταδεικνύουν σαφώς τη δέ-
σμευση να συνεχιστεί ο διάλογος για την
πορεία προς τα εμπρός και να εργα-
στούμε σε πρωτοβουλίες που ωφελούν
όλους τους Κυπρίους. Πρόκειται, πρό-
σθεσε, για μια σύνθετη διαδικασία, υπάρ-
χουν πολύ διαφορετικές απόψεις από  τις
δύο πλευρές σε σχέση με μια λύση στο
πρόβλημα τη Κύπρου, αλλά νομίζω ότι
χτίζουμε βήμα προς βήμα εμπιστοσύνη.
Απαντώντας σε ερώτηση ο ΓΓ σημείωσε
ότι είναι γνωστό σε όλους ότι υπάρχουν
πολύ διαφορετικές απόψεις από τις δυο
πλευρές σε σχέση με τη λύση του Κυπρια-
κού. Όμως ο ίδιος πιστεύει ότι χτίζουμε
βήμα προς βήμα την εμπιστοσύνη και
δημιουργούμε τις προϋποθέσεις για να
κάμουμε συγκεκριμένα πράγματα προς
όφελος του  κυπριακού λαού με απόλυτη
συναίνεση ότι αυτή η διαδικασία θα συ-
νεχιστεί. 

Απαντώντας  σε άλλη ερώτηση είπε
ότι θα ήθελε πολύ περισσότερα αλλά
πρόκειται για ένα πολύπλοκο ζήτημα,
όμως πρέπει  να καταγραφεί η πρόοδος
που σημειώθηκε. n

Συμφωνία σε δευτερεύοντα αλλά και εμμονή Τουρκίας σε άρνηση
στην διευρυμένη άτυπη σύνοδο  για το Κυπριακό στη Νέα Υόρκη

Ηνωμένα Έθνη, Ηνωμένο Βασίλειο και
Ελλάδα δεσμεύονται για λύση του Κυ-
πριακού στη βάση ψηφισμάτων ΟΗΕ.
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Σε εγκύκλιο της η Διευθύντρια του
Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού αναφέρεται στο πιο

πάνω θέμα και σε συνέχεια της Εγκυ-
κλίου της 28ης Σεπτεμβρίου 2020, πλη-
ροφορεί ότι οι εργοδοτούμενοι ορισμέ-
νου χρόνου (ΕΟΧ), οι οποίοι
προσλαμβάνονται για οποιαδήποτε
ανάγκη, εξαιρούνται από την υποχρέωση
να παρακαθίσουν στις μη ενδοτμηματι-
κές εξετάσεις (στον περί Δημόσιας Υπη-
ρεσίας Νόμο, Κανονισμούς και Διατάξεις,
εξέταση στις Δημοσιονομικές και Λογι-
στικές Οδηγίες και στους περί Προσφο-
ρών του Δημοσίου Νόμους και Γενικούς
Κανονισμούς και Κανονισμούς Αποθη-
κών και εξέταση στην Κυπριακή Νομοθε-
σία), λόγω της προσωρινής διάρκειας της

σύμβασής τους, που σε αρκετές περιπτώ-
σεις αφορούν συμβάσεις εργασίας μερι-
κών μηνών ή/και ημερών.

Συνεπώς, οι ΕΟΧ που ήδη εργοδοτούν-
ται δεν έχουν υποχρέωση να παρακαθί-
σουν στις μη ενδοτμηματικές εξετάσεις,
αν δεν το έχουν ήδη πράξει, έστω και αν
κάτι τέτοιο προβλέπεται στη σύμβαση
εργοδότησής τους. H τυχόν κατακρά-
τηση ή η διακοπή της προσαύξησής τους,
που είναι σε ισχύ, θα πρέπει να τερματι-
στεί και να τοποθετηθούν, από την ημε-
ρομηνία κυκλοφορίας της παρούσας Εγ-
κυκλίου Επιστολής, στην κλίμακα
μισθοδοσίας που θα λάμβαναν εάν δεν
μεσολαβούσε κατακράτηση ή διακοπή
της προσαύξησής τους, χωρίς, όμως, την
καταβολή αναδρομικών. Επίσης, στα νέα

συμβόλαια που συνάπτονται για εργοδό-
τηση ΕΟΧ δεν θα πρέπει να περιλαμβά-
νεται τέτοια υποχρέωση.

Σημειώνεται ότι, τυχόν ανάγκη και
υποχρέωση οι ΕΟΧ να παρακαθίσουν σε
ενδοτμηματικές εξετάσεις, θα αποφασί-
ζεται από την οικεία αρμόδια αρχή και η
υποχρέωση αυτή θα αναγράφεται στις
συμβάσεις εργοδότησής τους, καθορί-
ζοντας και την προθεσμία μέσα στην
οποία θα πρέπει να παρακαθίσουν και
επιτύχουν στις εν λόγω εξετάσεις.

Όσον αφορά τους ΕΑΧ, η υποχρέωση
να παρακαθίσουν στις μη ενδοτμηματι-
κές εξετάσεις (εξέταση στον περί Δημό-
σιας Υπηρεσίας Νόμο, στους Κανονι-
σμούς και στις Διατάξεις, εξέταση στις
Δημοσιονομικές και Λογιστικές Οδηγίες

και στους περί Προσφορών του Δημο-
σίου Νόμους και Γενικούς Κανονισμούς
και Κανονισμούς Αποθηκών και εξέταση
στην Κυπριακή Νομοθεσία), παραμένει
και η προθεσμία να το πράξουν είναι
όπως καθορίζεται στην προαναφερθείσα
Εγκύκλιο με ημερ. 28/09/2020.

Με την Εγκύκλιο καλούνται τα 
Υπουργεία/Υφυπουργεία θα πρέπει να με-
ριμνήσουν για την ενημέρωση και των
Τμημάτων/Υπηρεσιών που υπάγονται σε
αυτά, καθώς και των Οργανισμών Δημο-
σίου Δικαίου που εμπίπτουν στην αρμο-
διότητά τους, συμπεριλαμβανομένων
των Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, για
εφαρμογή εκεί όπου ακολουθείται η 
αντίστοιχη πολιτική της δημόσιας υπηρε-
σίας. n

Υποχρέωση εργοδοτούμενων ορισμένου/αορίστου χρόνου 
για επιτυχία σε εξετάσεις που προνοούνται στα Σχέδια Υπηρεσίας 

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε ο
καθιερωμένος Διάλογος μεταξύ
της Υφυπουργού Κοινωνικής

Πρόνοιας κας Μαριλένας Ευαγγέλου και
των Εθελοντικών Οργανώσεων/ΜΚΟ. 
Ο Διάλογος διοργανώθηκε από το Παγ-
κύπριο Συντονιστικό Συμβούλιο Εθελον-
τισμού (ΠΣΣΕ), στις 04 Ιουλίου 2025
στην αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων του
Υπουργείου Οικονομικών.

Ο Πρόεδρος του ΠΣΣΕ, κος Ηλίας 
Δημητρίου, ανέφερε ότι ο θεσμός του

Διαλόγου  δίνει  την  ευκαιρία  στις  εθε-
λοντικές οργανώσεις να υποβάλουν τις
εισηγήσεις και τα ερωτήματα τους 
στο πλαίσιο ενός ανοικτού θεσμοθετημέ-
νου διαλόγου με την Πολιτεία.  Εξέφρασε
ευχαριστίες τόσο προς τους εκπροσώ-
πους των εθελοντικών οργανώσεων 
για τη συμμετοχή τους, όσο και προς 
την Υφυπουργό για τη θετική ανταπό-
κρισή στη θέσπιση του θεσμού του 
Διαλόγου με τις οργανώσεις, ο οποίος
δίνει  την  ευκαιρία  και  στις  δύο  πλευ-

ρές  να  συζητήσουν  θέματα  που  άπτον-
ται στην  αρμοδιότητα  του  Υφυπουρ-
γείου.

Κατά τη διάρκεια του Διαλόγου, ακού-
στηκαν με προσοχή οι απόψεις των 
εκπροσώπων των ΜΚΟ, και σε πνεύμα
εποικοδομητικού διαλόγου δόθηκαν οι
αναγκαίες απαντήσεις. Η Υφυπουργός
ευχαρίστησε το ΠΣΣΕ για την πρωτο-
βουλία του στη διοργάνωση των Διαλό-
γων με τις ΜΚΟ και συνεχάρη τις εθε-
λοντικές οργανώσεις/ΜΚΟ για το

δύσκολο έργο το οποίο επιτελούν. 
Επισημάνθηκε ότι θεσμοί όπως ο Διά-

λογος με τις ΜΚΟ φέρνουν το κράτος πιο
κοντά στις εθελοντικές οργανώσεις/
ΜΚΟ, αφού τους δίνεται η ευκαιρία να
υποβάλουν εισηγήσεις και ερωτήματα,
ενώ στο πλαίσιο της συζήτησης επιτυγ-
χάνεται μεγαλύτερη κατανόηση τυχόν
προβλημάτων που αντιμετωπίζουν και
προωθούνται ενέργειες για την επίλυσή
τους. n

Ετήσιος Διάλογος μεταξύ Υφυπουργού Κοινωνικής Πρόνοιας 
και Εθελοντικών Οργανώσεων για κοινές ενέργειες τους

Σύμφωνα με ανακοίνωση του ΟΚΥπΥ στο πλαί-
σιο της συνεχούς αναβάθμισης των υποδομών
του, το Γενικό Νοσοκομείο Πάφου προχώρησε

από τις 14 Ιουλίου στην προσωρινή μετακίνηση του
Τμήματος Ατυχημάτων και Επειγόντων Περιστατικών
(ΤΑΕΠ) σε νέους χώρους, οι οποίοι έχουν διαμορφωθεί
ακριβώς δίπλα από την υφιστάμενη τοποθεσία.

Η μετακίνηση εντάσσεται στο ευρύτερο πλάνο ανα-
πτυξιακών έργων που υλοποιεί ο Οργανισμός Κρατικών
Υπηρεσιών Υγείας (ΟΚΥπΥ), με στόχο την αναβάθμιση
των υποδομών και των υπηρεσιών του σε όλη την
Κύπρο. 

Η προσωρινή μεταστέγαση κρίθηκε αναγκαία, καθώς
ο υφιστάμενος χώρος του ΤΑΕΠ πρόκειται να κατεδα-

φιστεί, με στόχο την ανέγερση ενός νέου, σύγχρονου και
πλήρως εξοπλισμένου Τμήματος, το οποίο θα καλύπτει
ακόμη πιο αποτελεσματικά τις ανάγκες των πολιτών της
Επαρχίας Πάφου.

Η λειτουργία του προσωρινού ΤΑΕΠ ξεκίνησε άμεσα,
με το ίδιο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, που συ-
νεχίζει να προσφέρει φροντίδα με την ίδια αφοσίωση και
επαγγελματισμό καθ’ όλο το 24ωρο.

Η ανακοίνωση καλεί το κοινό να δίνει ιδιαίτερη προ-
σοχή στη νέα σήμανση, εντός και εκτός του Νοσοκο-
μείου, ώστε να αποφεύγονται καθυστερήσεις και να δια-
σφαλίζεται η απρόσκοπτη εξυπηρέτηση των επειγόντων
περιστατικών. n

Μετακίνηση Τμήματος Ατυχημάτων του Γενικού Νοσοκομείου Πάφου

Έξι μήνες μετά την επίσημη έναρξη
λειτουργίας του, ο Ψηφιακός
Βοηθός έχει απαντήσει σε περισ-

σότερα από 115.000 ερωτήματα πολιτών,
προσφέροντας άμεση, αξιόπιστη και συ-
νεχή εξυπηρέτηση 24 ώρες το 24ωρο, 7
ημέρες την εβδομάδα.

Αξιοποιώντας τεχνολογίες τεχνητής
νοημοσύνης, ο Ψηφιακός Βοηθός εξελίσ-
σεται διαρκώς σε ένα πολύτιμο εργαλείο
πληροφόρησης και υποστήριξης για την
καθημερινότητα του πολίτη. Μέσω της
συνεχούς ενίσχυσης με νέες θεματικές
ενότητες, διευκολύνει την πρόσβαση σε
πληροφορίες και απλουστεύει τη σχέση
πολιτών και επιχειρήσεων με τη δημόσια

διοίκηση.
Πέραν της πύλης gov.cy, ο Ψηφιακός

Βοηθός είναι διαθέσιμος και μέσω της
εφαρμογής «Ψηφιακός Πολίτης» και της
νέας ιστοσελίδας Δημόσιων Συμβάσεων
του Γενικού Λογιστηρίου.

Οι πολίτες μπορούν να υποβάλλουν τα
ερωτήματά τους είτε γραπτώς είτε προ-
φορικά, αξιοποιώντας τη λειτουργία φω-
νητικής υποβολής.

Ο πλήρης κατάλογος των θεματικών
που καλύπτει σήμερα ο Ψηφιακός Βοη-
θός είναι διαθέσιμος στην ιστοσελίδα.

Στο πλαίσιο της συνεχούς του αναβάθ-
μισης, ο Ψηφιακός Βοηθός έχει πρόσφατα
εμπλουτιστεί με νέες θεματικές ενότητες

που αφορούν, μεταξύ άλλων, την Επι-
τροπή Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας (ΕΕΥ)
και τις Υπηρεσίες Κοινωνικής Ενσωμάτω-
σης. Οι πολίτες μπορούν πλέον να αντ-
λούν πληροφορίες για θέματα που αφο-
ρούν στους πίνακες διοριστέων και
διορισίμων εκπαιδευτικών, τις διαδικα-
σίες διορισμών (μόνιμους επί δοκιμασία
διορισμούς, διορισμούς με σύμβαση ορι-
σμένου και αορίστου χρόνου, διορισμούς
στη θέση αντικαταστάτη), τις μεταθέσεις
και τη διαδικασία προαγωγών των εκπαι-
δευτικών λειτουργών, καθώς και το Πρό-
γραμμα Παιδαγωγικής Κατάρτισης.

Παράλληλα, παρέχεται πλέον πληρο-
φόρηση και για τις κοινωνικές παροχές

του Τμήματος Κοινωνικής Ενσωμάτωσης
σε άτομα με αναπηρίες, με καθοδήγηση
ως προς τα απαραίτητα δικαιολογητικά
και παραπομπή στην επίσημη ιστοσελίδα
για επιπρόσθετη ενημέρωση και υποβολή
αιτήσεων.

Ο Ψηφιακός Βοηθός εμπλουτίζεται και
εξελίσσεται συνεχώς, επιβεβαιώνοντας
τον ρόλο ως ψηφιακή πύλη άμεσης πρό-
σβασης των πολιτών στην πληροφορία.

Το Υφυπουργείο συνεχίζει με συνέπεια
και αποφασιστικότητα την ενίσχυση της
ψηφιακής εργαλειοθήκης του κράτους,
ενδυναμώνοντας την εμπιστοσύνη των
πολιτών στην τεχνολογία και φέρνοντας
το κράτος πιο κοντά στον άνθρωπο. n

Εξάμηνη λειτουργία Ψηφιακού Βοηθού Κυβέρνησης
με 115.000 απαντήσεις σε ερωτήματα πολιτών
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Με συνεργασία ΠΑΣΥΔΥ με ΚΕ.ΠΑ. και Υπ. Εργασίας
προωθείται βελτίωση Παραγωγικότητας στη Δημόσια Υπηρεσία

Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον και
εκτίμηση για ελπιδοφόρο απο-
τέλεσμα η Οργάνωση μας επε-

ξεργάζεται προγράμματα για βελτίωση
της παραγωγικότητας στη δημόσια υπη-
ρεσία. Σ’ αυτές τις προσπάθειες εντάχ-
θηκε και συζήτηση του θέματος με το
Κέντρο Παραγωγικότητας, το οποίο στη
συνέχεια ετοίμασε Προσχέδιο Σχεδίου
Δράσης για Βελτίωση της Παραγωγικό-
τητας στη Δημόσια Υπηρεσία, για το
οποίο η Συντεχνία θα υποβάλει τις δικές
της παρατηρήσεις/εισηγήσεις ώστε το τε-
λικό σχέδιο  να τεθεί υπ' όψιν του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων για τα περαιτέρω.

Επισημαίνεται στις εισηγήσεις του
ΚΕΠΑ ότι η παραγωγικότητα στη Δημό-
σια Υπηρεσία είναι κρίσιμη για την οικο-
νομική ανάπτυξη, την κοινωνική συνοχή
και την εμπιστοσύνη των πολιτών στο
κράτος. Όταν οι δημόσιες υπηρεσίες είναι
αποδοτικές και αποτελεσματικές, οι πο-
λίτες έχουν καλύτερη πρόσβαση στις
υπηρεσίες που χρειάζονται, η οικονομία
αναπτύσσεται και η κοινωνική συνοχή
ενισχύεται.

Η ετοιμασία του Σχεδίου Δράσης εδρά-
ζεται σε σχετική απόφαση του Υπουργού
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων.
Η φιλοσοφία και το περιεχόμενό του συ-
ζητήθηκαν με την ηγεσία της ΠΑΣΥΔΥ
σε συνάντηση μεταξύ ΚΕΠΑ – ΠΑΣΥΔΥ
που πραγματοποιήθηκε τον Μάιο 2025.

Σημαντικός καταλύτης στη βελτίωση
της παραγωγικότητας στη δημόσια υπη-

ρεσία αποτελεί το ανθρώπινο δυναμικό.
Ως εκ τούτου, ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί
στην ικανότητα των δημοσίων υπαλλή-
λων και των υπηρεσιών να παράγουν
αποτελέσματα που είναι χρήσιμα και πο-
λύτιμα για την κοινωνία, με τον πιο απο-
δοτικό τρόπο. Αυτό περιλαμβάνει την
παροχή ποιοτικών υπηρεσιών προς τους
πολίτες, τη βελτίωση της αποδοτικότητας
των διαδικασιών και τη μείωση του κό-
στους.

Για την υλοποίηση των προτεινόμενων
δράσεων γίνεται εισήγηση για σύσταση
Ομάδας Εργασίας, με τη συμμετοχή, του-
λάχιστον, του Κέντρου Παραγωγικότη-
τας, της ΠΑΣΥΔΥ, του Τμήματος Δημό-
σιας Διοίκησης και Προσωπικού, της
Κυπριακής Ακαδημίας Δημόσιας Διοίκη-
σης και του Τμήματος Υπηρεσιών Πλη-
ροφορικής. Είναι ουσιαστικής σημασίας
για την επιτυχή υλοποίηση του Σχεδίου
Δράσης να υπάρξει συμφωνία με τις ως
άνω Υπηρεσίες/Τμήματα επί των προ-
νοιών του και να διασφαλιστεί η ενεργή
συμμετοχή τους στις δράσεις που αυτό
περιλαμβάνει. Εισήγηση είναι  η υλοποί-
ηση να αρχίσει τον Σεπτέμβριο.

Αναφέρεται στις προτάσεις ΚΕΠΑ ότι
καταλυτικό ρόλο για την επιτυχία του
Σχεδίου Δράσης διαδραματίζει ο αποτε-
λεσματικός συντονισμός και η στενή και
εποικοδομητική συνεργασία με όλα τα
Υπουργεία/Υφυπουργεία/Τμήματα/
Υπηρεσίες του Δημοσίου, τόσο για τη
διαμόρφωση των κατάλληλων προγραμ-
μάτων κατάρτισης και άλλων συγκεκρι-

μένων παρεμβάσεων, σύμφωνα και με τις
ανάγκες και τις ιδιαιτερότητες της κάθε
Υπηρεσίας.

Ως εκ τούτου, θα ήταν χρήσιμο να ορι-
στεί εκπρόσωπος από κάθε Υπουργείο/
Υφυπουργείο/Τμήμα/Υπηρεσία για σκο-
πούς καλύτερου συντονισμού και υλοποί-
ησης του Σχεδίου Δράσης για τη Βελ-
τίωση Παραγωγικότητας στη Δημόσια
Υπηρεσία.

Ορισμένοι ανασταλτικοί παράγοντες
αύξησης της παραγωγικότητας είναι κοι-
νοί και διατρέχουν οριζόντια την κυ-
πριακή δημόσια υπηρεσία. Θεωρείται,
ωστόσο, δεδομένο ότι κάθε δημόσιο
Τμήμα/Υπηρεσία αντιμετωπίζει συγκε-
κριμένες προκλήσεις που άπτονται των
δικών του αρμοδιοτήτων και αντικειμέ-
νου εργασίας.

Ως εκ τούτου, κρίνεται αναγκαίο όπως
η προσπάθεια ξεκινήσει με διερεύνηση σε
επίπεδο διευθυντικών στελεχών αναφο-
ρικά με:

α) Το ενδιαφέρον για συμμετοχή σε
προγράμματα και εισηγήσεις για το πε-
ριεχόμενο νέων προγραμμάτων κατάρτι-
σης του Προσωπικού για σκοπούς βελ-
τίωσης της παραγωγικότητας

β) Αντιπαραγωγικές διαδικασίες/πρα-
κτικές που εντοπίζονται σε κάθε
Τμήμα/Υπηρεσία με παράλληλη υποβολή
εισηγήσεων για βελτίωση/αντικατά-
στασή τους. Ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί σε
διαδικασίες και πρακτικές που επηρεά-
ζουν άμεσα τους πολίτες, όπως η εξέταση
αιτημάτων, η καταβολή επιδομάτων κ.ο.κ.

Μετά τη διαβούλευση τις εμπλεκόμε-
νες Υπηρεσίες και τη διερεύνηση σε επί-
πεδο διευθυντικών στελεχών το Σχέδιο
Δράσης θα αναπροσαρμοστεί και, αφού
οριστικοποιηθεί, θα ανακοινωθεί κατά τη
διάρκεια Ημερίδας με θέμα «Βελτίωση
της Παραγωγικότητας στη Δημόσια Υπη-
ρεσία».

Τα προγράμματα κατάρτισης/σεμινά-
ρια θα εντάσσονται σε δύο θεματικές κα-
τηγορίες ως ακολούθως:

Α) Ψηφιακές Δεξιότητες στη Δημόσια
Υπηρεσία και

Β) Οργάνωση, λειτουργία και διοίκηση
Τα προγράμματα κατάρτισης/σεμινά-

ρια θα εξειδικευτούνστη βάση των απο-
τελεσμάτων της διερεύνησης που θα
προηγηθεί (παράγραφος2). Η διάρκεια
των προγραμμάτων θα κυμαίνεται από
τις 6 μέχρι 18 ώρες με τον αριθμό των
συμμετεχόντων / συμμετεχουσών να πε-
ριορίζεται στα 20 άτομα ανά πρόγραμμα.

Σημειώνεται η μακροχρόνια και πολύ-
πλευρη εμπειρία του Κέντρου Παραγω-
γικότητας στον σχεδιασμό και υλοποίηση
γενικών και εξειδικευμένων προγραμμά-
των σε θέματα Ψηφιακών Δεξιοτήτων. 

Τα προγράμματα που θα διεξαχθούν
μέχρι τον Ιούλιο 2026 θα ενταχθούν στο
Έργο Προώθησης Ψηφιακών Δεξιοτήτων,
το οποίο ήδη υλοποιείται από το Κέντρο
Παραγωγικότητας με χρηματοδότηση
του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο
πλαίσιο του Σχεδίου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας Κύπρου. n

Ενοικίαση Κυβερνητικών Κατοικιών στο Τρόοδος
για τη φετινή χειμερινή Περίοδο 2025 – 2026

Σύμφωνα με εγκύκλιο του Υπουργείου Μεταφο-
ρών, Επικοινωνιών και Έργων αριθμός κυβερνη-
τικών κατοικιών στο Τρόοδος θα παραχωρηθεί με

ενοίκιο κατά τη διάρκεια της χειμερινής περιόδου από 6
Οκτωβρίου 2025 μέχρι 4 Μαΐου 2026 σε αξιωματούχους
του κράτους και δημόσιους υπαλλήλους που επιθυμούν
να κάνουν χρήση των κατοικιών αυτών. Προτεραιότητα
θα δίνεται σε όσους, κατά την ημερομηνία εξέτασης των
αιτήσεων, έχουν παιδί ηλικίας μικρότερης των 16 χρο-
νών, εφόσον θεωρούνται ισοδύναμοι στα κριτήρια με
άλλους αιτητές. Στην περίπτωση αυτή, θα πρέπει απα-
ραίτητα να επισυνάπτεται πιστοποιητικό γέννησης ενός
παιδιού με τέτοια ηλικία.

Η παραχώρηση των κατοικιών γίνεται από Επιτροπή
που απαρτίζεται από τη Γενική Διευθύντρια του Υπουρ-
γείου Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων ή εξουσιο-
δοτημένο αντιπρόσωπό της, ως Πρόεδρο και από ένα
αντιπρόσωπο του Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και
Προσωπικού και της Παγκύπριας Συντεχνίας Δημοσίων
Υπαλλήλων, ως μέλη.

Το πληρωτέο ενοίκιο κυμαίνεται ανάλογα με το μέγε-
θος, την τοποθεσία και την κατάσταση της κάθε κατοι-
κίας από €1.105,19 -  €1.415,37 για ολόκληρη την πε-
ρίοδο. Επιπρόσθετα οι ενοικιαστές θα βαρύνονται με τα
ακόλουθα έξοδα:

(α) Κατανάλωση υγραερίου: Για δύο κυλίνδρους των
10 κιλών για ολόκληρη την χειμερινή περίοδο - €30,00

(β) Κατανάλωση ύδατος - €20,00
(γ) Κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύματος (Ο λογαρια-

σμός μεταβιβάζεται από την Α.Η.Κ. στο όνομα του κάθε
ενοικιαστή τον οποίο θα βαρύνουν όλα τα έξοδα της με-
ταβίβασης και της κατανάλωσης)

(δ) Μετακίνηση σκυβάλων - €25,00
(ε) Διάφορα - €5,00
(στ) Φ.Π.Α. (Στο ποσοστό που καθορίζει η νομοθεσία,

επί του συνολικού ποσού)
(ζ) Διαδίκτυο (€40,00/μήνα για 7 μήνες) - κατόπιν αι-

τήματος - €280,00
Τονίζεται ότι προτίμηση για συγκεκριμένη κατοικία

δεν θα λαμβάνεται υπόψη. Η κατανομή των αριθμών
των κατοικιών θα γίνεται αυτόματα από το λογισμικό
πρόγραμμα με τη διαδικασία της τυχαίας επιλογής, ανά-
λογα με το μέγεθος της κατοικίας και τη σύνθεση της
οικογένειας του κάθε δικαιούχου. Βασικό κριτήριο για
παραχώρηση κατοικίας δύο, τριών ή τεσσάρων υπνοδω-
ματίων θα είναι ο αριθμός εξαρτώμενων παιδιών της οι-
κογένειας του δικαιούχου.

Για την παραλαβή της κατοικίας είναι απαραίτητο να
παρουσιάζεται από τον δικαιούχο η πολιτική του ταυτό-
τητα καθώς και η απόδειξη μεταβίβασης του λογαρια-
σμού του ηλεκτρικού ρεύματος στο όνομα του.

Οι ενδιαφερόμενοι κρατικοί αξιωματούχοι και δημό-
σιοι υπάλληλοι για ενοικίαση κυβερνητικής κατοικίας
στο Τρόοδος θα πρέπει να αποταθούν γραπτώς στη Γε-
νική Διευθύντρια του Υπουργείου Μεταφορών, Επικοι-
νωνιών και Έργων, αποστέλλοντας, (στη διεύθυνση:

Τμήμα Δημοσίων Έργων, Λεωφόρος Στροβόλου 165,
2048 Στρόβολος), κατάλληλα συμπληρωμένο το συνημ-
μένο Έντυπο "Α", επισυνάπτοντας πρόσφατη κατά-
σταση μισθοδοσίας και πιστοποιητικό γέννησης ενός
παιδιού ηλικίας μικρότερης των 16 χρόνων, εκεί και
όπου ισχύει, το αργότερο μέχρι τις 1 Σεπτεμβρίου 2025.
Σημειώνεται ότι οι ενδιαφερόμενοι αιτητές μπορούν να
αποστέλλουν τις αιτήσεις τους και με τηλεομοιότυπο
στον αριθμό 22806505 ή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο
στην διεύθυνση troodoseac@pwd.mcw.gov.cy, με συμ-
πληρωμένα πάντοτε ευκρινώς όλα τα στοιχεία. Όλες οι
συμπληρωμένες πρωτότυπες αιτήσεις θα πρέπει είτε να
αποστέλλονται ταχυδρομικώς είτε να παραδίδονται με
το χέρι στο Αρχείο του Τμήματος Δημοσίων Έργων.
Όσες αιτήσεις ληφθούν μετά την 1η Σεπτεμβρίου 2025
θα θεωρούνται εκπρόθεσμες.

Προτρέπονται όλοι στους οποίους παραχωρείται κα-
τοικία να την επιθεωρούν μέσα στην προθεσμία που κα-
θορίζεται στην επιστολή παραχώρησης, ώστε να απο-
φασίζουν οριστικά κατά πόσο τους ενδιαφέρει η
συγκεκριμένη κατοικία πριν προβούν στην πληρωμή.
Ακύρωση της κράτησης της κατοικίας που σας παραχω-
ρήθηκε, μετά την πληρωμή του ενοικίου, θα πρέπει να
γίνεται τουλάχιστον 7 ημέρες πριν την έναρξη της πε-
ριόδου ενοικίασης. Σε αυτή την περίπτωση θα κατακρα-
τείται το ποσό των €55 ως διαχειριστικό κόστος, ενώ, σε
περίπτωση που η ακύρωση γίνει αργότερα, θα κατακρα-
τείται το ποσό των €150 αφού δεν θα υπάρχει επαρκής
χρόνος για παραχώρηση της κατοικίας σε άλλο δι-
καιούχο.

Η εγκύκλιος και έντυπο αίτησης βρίσκονται και στις
ηλεκτρονικές διευθύνσεις:
http://www.mcw.gov.cy,
http://www.mcw.gov.cy/pwd. n
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Οι πρόσφατες αποφάσεις (ημερ.
3.7.2205 σε υπόθεση του 2022 και
ημερ. 27.2.2025 σε υπόθεση του

2022) του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Αν-
θρώπινων Δικαιωμάτων (ΕΔΑΔ) εναν-
τίον της Κυπριακής Δημοκρατίας, που
αφορούν δύο υποθέσεις βιασμού, αποτε-
λούν –τουλάχιστον– αφορμή για σοβαρή
αυτοκριτική.

Οι αποφάσεις αυτές αναδεικνύουν με
τρόπο αδιαμφισβήτητο ότι τα έμφυλα
στερεότυπα και οι προκαταλήψεις εξακο-
λουθούν να επηρεάζουν την απονομή δι-
καιοσύνης στην Κύπρο. Οι αντιλήψεις
γύρω από το πώς «πρέπει» να είναι ή να
συμπεριφέρεται μια γυναίκα θύμα βια-
σμού, καθώς και η αμφισβήτηση της αξιο-
πιστίας των θυμάτων, οδηγούν σε διακρί-
σεις με βάση το φύλο και, όπως

αναφέρεται και στην απόφαση ημερ.
3.7.2025, σε μη σεβασμό προς την αξιο-
πρέπεια των θυμάτων.

Ο σεξισμός και οι στερεότυπες έμφυλες
αντιλήψεις έχουν τις ρίζες τους στις δια-
χρονικές σχέσεις εξουσίας μεταξύ αν-
δρών και γυναικών. Οδηγούν σε πράξεις
και συμπεριφορές επιβλαβείς τόσο σε
ατομικό όσο και σε κοινωνικό επίπεδο.
Τροφοδοτούν τη βία κατά των γυναικών,
προσβάλλουν την ανθρώπινη αξιοπρέ-
πεια και υπονομεύουν τη δικαιοσύνη, τη
δημοκρατία και το κράτος δικαίου.

Η ύπαρξη αυτών των διακρίσεων δεν
είναι μόνο κοινωνικά απαράδεκτη, αλλά
και αντίθετη με τις διεθνείς υποχρεώσεις
της Κυπριακής Δημοκρατίας που αφο-
ρούν στην ισότητα των φύλων και στην
προστασία των γυναικών από οποιαδή-
ποτε μορφή βίας. Οφείλουμε να ενερ-
γούμε με συνέπεια στη βάση της διε-
θνούς νομιμότητας και των εθνικών
στρατηγικών μας στόχων και να διασφα-
λίζουμε ένα περιβάλλον ασφάλειας, ισό-
τητας και αξιοπρέπειας για όλες και
όλους.

Τα τελευταία χρόνια στη χώρα μας ενι-
σχύθηκε σημαντικά το νομικό και θε-
σμικό πλαίσιο για την πρόληψη και αντι-
μετώπιση της βίας κατά των γυναικών
και για την προώθηση της ισότητας των
φύλων. Με την πλήρη αξιοποίηση των

διαθέσιμων εργαλείων και μέσα από συ-
νεργασίες πρέπει να διασφαλίσουμε την
αποτελεσματική προστασία των θυμάτων
και τη θεμελίωση της απαραίτητης κουλ-
τούρας έμφυλης ισότητας.

Το Γραφείο μας, σε συνεργασία με την
Ακαδημία της Νομικής Υπηρεσίας, έχει
ήδη ξεκινήσει κύκλο συζητήσεων με λει-
τουργούς της Υπηρεσίας για την αποδό-
μηση των στερεότυπων αντιλήψεων και
ασυνείδητων προκαταλήψεων. Συνεργά-
ζεται επίσης με τη Σχολή Δικαστών για
την ενίσχυση της θεσμικής ευαισθητο-
ποίησης για την έμφυλη βία.

Η έμφυλη βία είναι παραβίαση ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων. Ως εκ τούτου, δεν
είναι ατομική υπόθεση των θυμάτων,
αλλά αφορά και επηρεάζει ολόκληρη την
κοινωνία. n

Γραπτή δήλωση της Επιτρόπου Ισότητας των Φύλων αναφορικά με αποφάσεις 
του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ΕΔΑΔ) 
σε υποθέσεις βιασμού στην Κύπρο

Καλοκαιρινές Διακοπές: Ευκαιρία για ποιοτικό χρόνο με τα παιδιά μας

Το καλοκαίρι στο μυαλό των πε-
ρισσοτέρων είναι άμεσα συνδεδε-
μένο με την ξεγνοιασιά, με το ατε-

λείωτο παιχνίδι στη θάλασσα και με τις
διακοπές σε κάποιο γνώριμο ή νέο εξο-
χικό προορισμό. Αυτό φαντάζει ως το
ιδανικό σενάριο για την βελτίωση των
σχέσεων των μελών της οικογένειας,
καθώς θα έχουν αυξημένο ποιοτικό
χρόνο, γεμίζοντας τη μέρα τους με δρα-
στηριότητες στον καλοκαιρινό προορι-
σμό της επιλογής τους.

Ωστόσο, για πολλούς και διάφορους
λόγους, δεν έχουν αυτή τη δυνατότητα
όλες οι οικογένειες. Έτσι, πολλές οικογέ-
νειες -ιδιαίτερα εκείνες με παιδιά προ-
σχολικής και σχολικής ηλικίας- ψάχνουν
διεξόδους για οικογενειακή χαλάρωση
και δημιουργική απασχόληση των παι-
διών και εντός των αστικών κέντρων που
κατοικούν.

Η επιστημονική ομάδα της Πανελλα-
δικής Γραμμής 11525 και του Συμβουλευ-
τικού Κέντρου του «Μαζί για το Παιδί»
προτείνει:

1. Συχνές εξορμήσεις σε κοντινούς
προορισμούς. Είναι κατανοητό ότι πολ-
λές φορές τα ωράρια των γονέων δεν
συμπίπτουν και οι διαθέσιμοι οικονομικοί
πόροι είναι περιορισμένοι. Εντούτοις,
είναι σημαντικό τόσο για τα παιδιά όσο
και για τους ίδιους τους γονείς να ξεφεύ-

γουμε από τα
αστικά κέντρα,
ακόμα και για
λίγες ώρες. Η
επίσκεψη ενός
άλλου μέρους,
μακριά από τις
ευθύνες και τα
άγχη της καθη-
μερ ιν ότ ητας ,
«φορτίζει τις
μπαταρίες» μι-
κρών και μεγά-
λων και αποτελεί ιδανική ευκαιρία για
ποιοτικό χρόνο μεταξύ των μελών της οι-
κογένειας και για τη δημιουργία ευχάρι-
στων οικογενειακών αναμνήσεων.

2. Αφιερώνουμε χρόνο στα παιδιά συμ-
μετέχοντας στο παιχνίδι τους. Μαζί με τα
παιδιά, είναι πολύ βοηθητικό να δημιουρ-
γήσουμε ένα «πρόγραμμα για παιχνίδι»
μεταξύ γονέων και παιδιών ώστε συγκε-
κριμένη ώρα κάθε μέρα να μοιραζόμαστε
χρόνο παιχνιδιού. Με αυτό τον τρόπο τα
παιδιά θα προσμένουν την ώρα αυτή μαζί
μας έχοντας αυξημένο κίνητρο να απα-
σχοληθούν με κάτι, μέχρι να έρθει αυτή η
ώρα του οικογενειακού παιχνιδιού. 
Παράλληλα, με αυτόν τον πιο «προγραμ-
ματισμένο» τρόπο, κι οι ίδιοι οι γονείς ορ-
γανωνόμαστε καλύτερα και κινητοποιού-
μαστε να αφιερώσουμε αυτόν τον χρόνο

στα παιδιά.
Είναι κομβική η
αμφίπλευρη τή-
ρηση του «προ-
γράμματος παι-
χνιδιού»! Παρά
την κούραση
και το άγχος
της καθημερι-
νότητας είναι
σημαντικό να
θυμόμαστε την
αμέτρητη αξία

που έχει για τα παιδιά το παιχνίδι μαζί
τους!

3. «Τουρίστες στην πόλη μας». Ας εκ-
μεταλλευτούμε στο έπακρο τις δυνατό-
τητες για δημιουργικές δραστηριότητες
που προσφέρει ένα αστικό κέντρο. Τα
Θερινό σινεμά, οι θερινές παραστάσεις, οι
επισκέψεις σε μουσεία και αρχαιολογι-
κούς χώρους, οι πεζοπορίες σε βουνά,
ακόμη και οι απλές βόλτες με το ποδή-
λατο σε κοντινά πάρκα, αποτελούν για τα
παιδιά πολύ ευχάριστες δραστηριότητες
οι οποίες προσφέρουν χαρά και ανανεώ-
νουν τη διάθεση.

4. Ας φέρουμε το καλοκαίρι στο σπίτι.
Δεν είναι πάντοτε εύκολη η μεταφορά σε
κάποια παραλία ή οι συχνές εξορμήσεις.
Είναι όμως εύκολο μικροί και μεγάλοι να
αφήσουν την φαντασία τους ελεύθερη

και να φέρουν το καλοκαίρι στο σπίτι με
πολλούς τρόπους. Μία ιδέα είναι να το-
ποθετήσουμε ένα μεγάλο δοχείο με άμμο
(ιδανικά σε εξωτερικό χώρο) δημιουρ-
γώντας έτσι τη δική μας «παραλία» και
προσφέροντας ένα αισθητηριακό ερέθι-
σμα μέσω του οποίου το παιδί μπορεί να
δημιουργήσει δικά του σύμβολα και ιστο-
ρίες και να απασχοληθεί για πολλή ώρα.
Μία άλλη ιδέα είναι να αναζητήσουμε
οπτικοακουστικό υλικό (ντοκιμαντέρ,
βίντεο, παραμύθια, εικόνες ή ακόμα και
παραδοσιακά προϊόντα) για μακρινούς
προορισμούς στους οποίους θα «ταξιδέ-
ψουμε» νοερά με τα παιδιά. Αφού συγ-
κεντρώσουμε αρκετό υλικό μπορούμε να
παροτρύνουμε τα παιδιά να μιλήσουμε
και να ζωγραφίσουμε γι’ αυτό το νοερό
ταξίδι αλλά και να συγκατασκευάσουμε
μία ιστορία για το τί θα κάναμε αν βρι-
σκόμασταν εκεί.

Ας μην ξεχνάμε ότι παρά τις αντιξοό-
τητες, είναι σημαντικό να αφιερώνουμε
ποιοτικό χρόνο στα παιδιά μας, ανταπο-
κρινόμενοι στις ανάγκες τους για αλλη-
λεπίδραση, παιχνίδι και χαλάρωση.

Η διαμόρφωση μίας διαφορετικής ρου-
τίνας με «άρωμα καλοκαιριού» ανανεώνει
τη διάθεση μικρών και μεγάλων και ενι-
σχύει μια πιο λειτουργική επικοινωνία και
ουσιαστική σύνδεση μεταξύ των μελών
της οικογένειας! n

Σε ανακοίνωση του στις 3 Ιουλίου
το Γραφείο της Επιτρόπου Προ-
στασίας των Δικαιωμάτων του

Παιδιού κ. Δέσπω Μιχαηλίδου, ενημέ-
ρωσε για τα πιο κάτω:

Λόγω σοβαρής υποστελέχωσης (3
μόνο Λειτουργοί), το Γραφείο δεν έχει τη
δυνατότητα να ανταποκριθεί εγκαίρως
στα παράπονα που λαμβάνει καθημερινά.
Ένας μόνο λειτουργός εξυπηρετεί τη
διεκπεραίωση των εισερχόμενων παρα-
πόνων με αποτέλεσμα τη συνέχιση συσ-
σώρευσης παραπόνων και την αύξηση

της καθυστέρησης στην εξέτασή τους.
Προσθέτει η Επίτροπος ότι το Γραφείο

της θα καταβάλλει κάθε δυνατή προσπά-
θεια για να ανταποκρίνεται με προτεραι-
ότητα σε ιδιαίτερα σοβαρές ή επείγουσες
περιπτώσεις. Ωστόσο, η υφιστάμενη κα-
τάσταση ενδέχεται να προκαλέσει καθυ-
στερήσεις ακόμη και σε αυτές τις περι-
πτώσεις. Παράλληλα, υπενθυμίζεται ότι
σε καμία περίπτωση δεν υποκαθιστώ τις
αρμόδιες Αρχές και ως εκ τούτου απαραί-
τητη προϋπόθεση προς αποφυγήν περαι-
τέρω καθυστερήσεων, ιδιώτες και άλλοι

επαγγελματίες θα πρέπει να βεβαιώνον-
ται ότι έχουν ήδη απευθυνθεί προς την
αρμόδια Αρχή, προτού αποταθούν στο
Γραφείο της. Παρακαλεί επίσης να απο-
φεύγονται στο παρόν στάδιο οι κοινοποι-
ήσεις προς την Επίτροπο.

Τέλος η Επίτροπος Προστασίας των
Δικαιωμάτων του Παιδιού εκφράζει τη
λύπη της για την αδυναμία του Γραφείου
να ανταποκριθεί στις πιθανές παραβιά-
σεις των δικαιωμάτων του παιδιού και
διαβεβαιώνει ότι καταβάλλονται προ-
σπάθειες για την άμεση ενίσχυση του αν-

θρώπινου δυναμικού, ώστε να επανέλθει
η εύρυθμη λειτουργία το συντομότερο
δυνατόν. Οι τομείς της ενδυνάμωσης των
ιδίων των παιδιών, αλλά και της νομικής
εκπροσώπησης τους σε δικαστικές διαδι-
κασίες, θα συνεχίσουν κατά το δυνατόν
απρόσκοπτα.

Ως Θεσμός προστίθεται το Γραφείο της
Επιτρόπου παραμένει προσηλωμένο στην
υπεράσπιση και προστασία των δικαιω-
μάτων κάθε παιδιού, με απόλυτη διαφά-
νεια και ευθύνη. n

Αδυναμία Άμεσης Εξυπηρέτησης Πολιτών λόγω Υποστελέχωσης 
Γραφείου Επιτρόπου Προστασίας των Δικαιωμάτων του Παιδιού
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Στήριξη δημόσιων υπηρεσιών ζητά το Συνδικαλιστικό Κίνημα 
στον υπό ανανέωση Πυλώνα Κοινωνικών Δικαιωμάτων ΕΕ
Συγκεκριμένες εισηγήσεις θα υποβάλουν EPSU και ETUC

ΗΕυρωπαϊκή Επιτροπή (Κομι-
σιόν), το Ευρωκοινοβούλιο και οι
Κοινοτικοί Θεσμοί προετοιμά-

ζονται για την οριστική βελτίωση του 
Ευρωπαϊκού Πυλώνα Κοινωνικών Δι-
καιωμάτων που αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί και υιοθετηθεί μέχρι το τέλος του
2025. Στην όλη διαδικασία εμπλέκεται και
το Συνδικαλιστικό Κίνημα με επικεφαλής
τη Συνομοσπονδία Ευρωπαϊκών Συνδι-
καλιστικών Οργανώσεων ETUC στα
πλαίσια της οποίας ενεργοποιείται και η
Ομοσπονδία Ευρωπαϊκών Δημοσιοϋπαλ-
ληλικών Συνδικαλιστικών Οργανώσεων
EPSU της οποίας η ΠΑΣΥΔΥ είναι
ενεργό μέλος. 

Το Ευρωπαϊκό Συνδικαλιστικό Κίνημα
μελετά και καταρτίζει προτάσεις προς την
Κομισιόν για ενσωμάτωση στις εισηγή-
σεις της προς τα Κοινοτικά Σώματα για
έγκριση και περίληψη στον Οριστικό 
Ευρωπαϊκό Πυλώνα Κοινωνικών Δικαιω-
μάτων.

Ο Πυλώνας ανακοινώθηκε το 2021 
με πρόνοια η Κομισιόν να καταθέσει το
2025 προτάσεις για αποτελεσματικότερη
εφαρμογή των προνοιών του και για στή-
ριξη συναφών ενεργειών στα Κράτη
Μέλη στο πλαίσιο των Κοινωνικών προ-
γραμμάτων της ΕΕ μέχρι το 2030.

Τον Απρίλιο του 2024 ακολούθησε η
διακήρυξη για το μέλλον του Ευρωπαϊ-
κού Πυλώνα Κοινωνικών Δικαιωμάτων
που υπογράφηκε από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή, τα Κράτη Μέλη, την Ευρω-
βουλή, τους Κοινωνικούς Εταίρους και
την Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινω-
νική Επιτροπή (ECOSOC). Η διακήρυξη
προνοεί συγκεκριμένων προνοιών για
προαγωγή κοινωνικών προγραμμάτων
μέχρι το 2030.

Πάγιος στόχος στο νέο πρόγραμμα
δράσης είναι η υιοθέτηση και εφαρμογή
ρυθμίσεων για την επίτευξη των σημαν-
τικότερων κοινωνικών στόχων για  αξιο-
ποίηση ευκαιριών για κοινωνικό-οικονο-
μική ανάπτυξη των κρατών μελών,
ρύθμιση της αγοράς εργασίας, επίλυση
προβλημάτων γενικότερου δημογραφι-
κού και γεωπολιτικού περιεχομένου και
δημιουργία ευκαιριών για κοινωνικο-οι-
κονομική ανάπτυξη, προοδευτική αγορά
εργασίας, ρύθμιση θεμάτων δημογαφικού
και γεωπολιτικού περιεχομένου και ζητη-
μάτων πολιτικών προτεραιοτήτων πράσι-
νης ανάπτυξης και για προετοιμασία στό-
χευσης γενικότερης προόδου των
πολιτών. 

Για τον καθορισμό ων τελικών της προ-
τάσεων για βελτιώσεις στις πρόνοιες και
στους στόχους του Πυλώνα η Ευρωπαϊκή
Επιτροπή ζήτησε από τις συνδικαλιστικές
και εργοδοτικές οργανώσεις να καταθέ-
σουν τις προτάσεις και τα αιτήματα τους
για περίληψη στις νέες πρόνοιες του 
Πυλώνα.  

΄Όπως δήλωσε η Πρόεδρος της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ
Λάϊεν με την ανάληψη της νέας θητείας
της μέσα στο 2025 θα προωθηθεί νέο
Πρόγραμμα Δράσης για την εφαρμογή
του Ευρωπαϊκού Πυλώνα Κοινωνικών 
Δικαιωμάτων στο οποίο θα περιληφθούν
πρωτοβουλίες για προαγωγή και εφαρ-

μογή της ψηφιοποίησης στον κόσμο της
εργασίας σε τομείς όπως η διοίκηση, η
τηλεργασία και γενικότερα η αποτελε-
σματική διαχείριση του κόσμου της εργα-
σίας. Πρόσθεσε η Πρόεδρος της Κομισιόν
ότι οι νέες προτεινόμενες συνθήκες διοί-
κησης και εργασίας δεν πρέπει να οδη-
γούν σε μείωση/υποβάθμιση των δικαιω-
μάτων των εργαζομένων και από δικής
της πλευράς προτίθεται να προτείνει επί-
πεδα των συναφών δικαιωμάτων.

Σύμφωνα με ο πρόγραμμα εργασίας
της Κομισιόν για το τρέχον έτος 2025,
όπως αυτό δημοσιοποιήθηκε στις 11 
Φεβρουαρίου 2025, η συμπλήρωση των
προνοιών του Πυλώνα δεν θα έχει χαρα-
κτήρα νομοθεσίας αλλά  Χάρτη Πορείας
Ποιότητας Εργασίας και Ισότητας ιδιαί-
τερα των δυο φύλων, όπως και ενιαίου
προγράμματος δεξιοτήτων. 

Το Ευρωπαϊκό Συνδικαλιστικό Κίνημα
έχει ήδη ετοιμάσει τις προτάσεις του για
να συζητηθούν και περιληφθούν στις
προτάσεις για βελτίωση του Πυλώνα και
σ΄ αυτό το πλαίσιο ήδη υιοθετήθηκαν θε-
σμικές προτάσεις για ενίσχυση των Κοι-
νοτικών θεσμών οι οποίες υιοθετήθηκαν
στο Πόρτο κατά την Πορτογαλική Προ-
εδρία της ΕΕ και προσυπογράφηκαν από
τις Συνδικαλιστικές Οργανώσεις με
στόχο την κατοχύρωση ισχυρής, διατη-
ρήσιμης οικονομικής και κοινωνικής ανά-
πτυξης. 

Τον Απρίλη του 2024 υιοθετήθηκε και
υπογράφηκε από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή, τα Κράτη Μέλη, την Ευρωβουλή
και τους Κοινωνικούς Εταίρους διακή-
ρυξη για το μέλλον του Πυλώνα η οποία
καλύπτει την περίοδο 2024 – 2029 και με
την οποία επαναβεβαιώνεται η στήριξη
στις δημόσιες υπηρεσίες, η ψηλή ποι-
ότητα κοινωνικών και ουσιωδών υπηρε-
σιών, η στήριξη στον κοινωνικό διάλογο
στο σύστημα συλλογικής διαπραγμάτευ-
σης. 

Σ΄ αυτό το πλαίσιο τα Ευρωπαϊκά Συν-
δικάτα επαναδιακήρυξαν την πάγια θέση
τους για κατοχύρωση του σημαντικού
ρόλου των δημοσίων υπηρεσιών στην
προσφορά τους προς την κοινωνία. Είναι
σε αυτά τα πλαίσια που υιοθετήθηκε το
2024 από τα Ευρωπαϊκά Συνδικάτα ψήφι-
σμα για ισχυρή δημόσια υπηρεσία και
κοινωνική πρόνοια στην ΕΕ. 

Ειδικότερα η Ομοσπονδία Ευρωπαϊκών
Δημοσιοϋπαλληλικών Συνδικαλιστικών
Οργανώσεων επαναβεβαιώνει την προ-
σήλωση της  στη ιδιαίτερη σημασία των
κοινωνικών δικαιωμάτων που προνοούν-
ται στον Πυλώνα Κοινωνικών Δικαιωμά-
των και διακηρύττει ότι μόνο με την
επαρκώς χρηματοδοτούμενη και στηρι-
ζόμενη δημόσια υπηρεσία και τη διασφά-
λιση ικανών και ασφαλών επιπέδων προ-
σωπικού θα είναι δυνατή η εφαρμογή
όλων των κοινωνικών προνοιών που επι-
τάσσει ο Πυλώνας. Τονίζεται ότι στις συ-

ναφείς διακηρύξεις ενημέρωσης για τις
πρόνοιες του Πυλώνα πρέπει να περιλη-
φθούν πρόνοιες που εξαιρούν τις δημό-
σιες υπηρεσίες από τα μέτρα λιτότητας
διότι οι περικοπές στη στήριξη και χρη-
ματοδότηση της  δημόσιας υπηρεσίας θα
είναι αναπόφευκτα επιβλαβείς για την
προσφορά και εξυπηρέτηση προς τους
πολίτες λόγω και κατάργησης των προ-
νοιών του Πυλώνα. Πέραν τούτου οι 
πιθανές περικοπές στη στήριξη των 
δημόσιων υπηρεσιών αναμφίβολα θα
οδηγήσουν και σε οικονομική ύφεση, σε
άνοδο της ανεργίας, σε πτώχευση των
υπαλλήλων και σε διεύρυνση ων ανισο-
τήτων στην κοινωνία. 

Επικρίνει η Ομοσπονδία και συγκεκρι-
μένες προτάσεις κρατών μελών με αρνη-
τικές συνέπειες για το προσωπικό των
δημόσιων υπηρεσιών όπως είναι η πρό-
ταση για παράταση της περιόδου απα-
σχόλησης με παράλληλη καθυστέρηση
στη συνταξιοδότηση του προσωπικού,
όπως και η διαφοροποίηση στην προ-
σφορά κοινωνικών υπηρεσιών και υπηρε-
σιών υγείας. 

Οι προτάσεις αυτές επισημαίνει η EPSU
εκεί όπου έχουν ήδη ανακοινωθεί και
εφαρμοσθεί από κράτη μέλη κατά παρά-
βαση δημοσιονομικών κανόνων της ΕΕ
οδηγούν σε ύφεση και στις συνθήκες που
επικράτησαν κατά την περίοδο της παν-
δημίας. Είναι γι’ αυτό που η Ομοσπονδία
ζητά  αύξηση κοινωνικών δαπανών με
υιοθέτηση προοδευτικής φορολογίας και
παρεμπόδιση διαφθοράς. Πιο συγκεκρι-
μένα εισηγείται οι οποιεσδήποτε περικο-
πές στον κρατικό προϋπολογισμό των
κρατών μελών να υπόκεινται σε έγκριση
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και να πε-
ριλαμβάνουν εξασφάλιση επαρκούς χρη-
ματοδότησης των δημόσιων υπηρεσιών
και εφαρμογή πρωτοβουλιών για επίλυση
ων ανισοτήτων του πλούτου μέσω εφαρ-
μογής φορολογίας του υπερβολικού
πλούτου. 

Αναφέρουμε συμπληρωματικά ότι με
την ευκαιρία της Ημέρας για τη Δημόσια
Υπηρεσία του ΟΗΕ στις 23 Ιουνίου το
Ευρωπαϊκό Δημοσιοϋπαλληλικό Συνδι-
καλιστικό Κίνημα κινητοποιήθηκε σε μα-
ζικές εκδηλώσεις με το σύνθημα της
EPSU Όχι στη λιτοτητα, το οποίο υιοθε-
τήθηκε και από τις δημοσιοϋπαλληλικές
οργανώσεις σε παγκόσμια κλίμακα (σχε-
τικά γράφουμε στη σελίδα 8). 

Η EPSU χαιρετίζει τη σύσταση της
ΔΟΕ για μη εφαρμογή προαιρετικής δια-
δικασίας για τον τομέα τη υγείας και ει-
σηγείται η πρόταση για προστασία από
αποκοπές χρηματοδότησης να επεκτα-
θούν στο σύνολο των δημοσίων υπηρε-
σιών. Τονίζεται ότι η ορθή και επαρκής
επένδυση στις δημόσιες υπηρεσίες είναι
ζωτικής σημασίας για την επιτυχία και
επίτευξη των στόχων της ΕΕ. 

Αναφέρουμε συμπληρωματικές εισηγή-

σεις της Ομοσπονδίας για τις πρόνοιες
του Πυλώνα για τη δημόσια υπηρεσία: 

• Διασφάλιση επαρκούς χρηματοδότη-
σης των δημόσιων υπηρεσιών και ανά-
ληψη ποωτοβουλιών για αντιμετώπιση
των ανισοτήτων του πλούτου μέσω 
έγκρισης και επιβολής σχετικής φορολο-
γίας σε άτομα και οργανισμούς που έχουν
αποκτήσει υπέρογκα πλούτη, τα οποία
πρέπει να διατίθενται για τις ανάγκες της
κοινωνίας. Στον ίδιο τομέα να εξαιρεθούν
οι υπηρεσίες υγείας στην Ευρώπη από
επιβολή περικοπών στη χρηματοδότηση
τους οι οποίες θα δυσχεράνουν την αντι-
μετώπιση/διαχείριση μελλοντικών αναγ-
κών υγείας. 

• Στο Ευρωπαϊκό επίπεδο να επεκτα-
θούν οι πρόνοιες για την αντιμετώπιση
επαγγελματικών αναγκών υγείας και
ασφάλειας 

• Να αναγνωρισθεί και να διαφυλαχθεί
η ιδιαίτερη σημασία των κοινωνικών 
δικαιωμάτων μέσω επαρκούς στήριξης/
χρηματοδότησης δημόσιων υπηρεσιών
και εξαίρεσης τους από μέτρα λιτότητας
και ενέργειες μείωσης των κρατικών προ-
ϋπολογισμών

• Τα κρατικά έσοδα να διασφαλίζονται
σε περίπτωση ανάγκης μέσω ορθολογι-
κής αντιμετώπισης των κοινωνικών
αναγκών,  προοδευτικής φορολογίας και
παρεμπόδισης της διαφθοράς.

• Να αντιμετωπισθεί η ανισότητα
πλούτου μέσω ειδικής φορολογίας του
πλούτου 

• Θέματα υγείας στην ΕΕ να εξαιρούν-
ται από πιθανές μελλοντικές περικοπές
δαπάνης 

• Αντιμετώπιση της υποστελέχωσης
των δημόσιων υπηρεσιών ειδικότερα
στον τομέα υγείας και κοινωνικής φρον-
τίδας και της δημόσιας διοίκησης.

• Να ενθαρρύνεται η λήψη μέτρων σε
τοπικό επίπεδο για αντιμετώπιση των
αναγκών σε πρόσληψη προσωπικού 

• Αποτελεσματική αντιμετώπιση και
ρύθμιση του προβλήματος της ανισότη-
τας λόγω φύλου. 

• Είναι απαραίτητες οι επενδύσεις στις
δημόσιες υπηρεσίες με στόχο την στα-
θερή ανοδική και αποτελεσματική ετοι-
μότητα τους. 

• Η προστασία και επέκταση των κοι-
νωνικών δικαιωμάτων αποτελούν την 
καλύτερη προστασία κατά των προσπα-
θειών υπόσκαψης θεμελιωδών δικαιωμά-
των.

• Ο Οδικός Χάρτης Επαγγελμάτων
Ποιότητας να αποτελεί καθοδήγηση για
τη διασφάλιση της εφαρμογής των αρχών
του Πυλώνα σε συσχετισμό με τη διασύν-
δεση με τον κόσμο της εργασίας 

• Η χρηματοδότηση νέων προγραμμά-
των για πλήρη εφαρμογή των προνοιών
του Πυλώνα να ανατίθεται σε σώματα και
οργανισμούς στους οποίους η αποκόμιση
κέρδους δεν είναι πάγιος στόχος τους. 

Οι προτάσεις της EPSU καλύπτουν επί-
σης θέματα παιδιών, υγείας και μακρο-
πρόθεσμης αντιμετώπισης της φροντίδας
υγείας, κοινωνικής προστασίας, ανεργίας,
ηλικιωμένων, συνταξιούχων, αναπήρων,
στέγασης όπως και θέματα επαρκούς
υδροδότησης, υγείας, ενέργειας, μεταφο-
ρών. n
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Όχι στη λιτότητα  εκδηλώσεις σε παγκόσμια κλίμακα 
για  τη Διεθνή Μέρα Δημόσιας Υπηρεσίας του ΟΗΕ 

Σε παγκόσμια κλίμακα γιορτά-
στηκε η φετινή Διεθνής Ημέρα
Δημόσιας Υπηρεσίας του ΟΗΕ - 

η οποία τηρείται  κάθε χρόνο στις 23 
Ιουνίου -  και πρόσφερε  την ευκαιρία
στους εργαζόμενους του δημόσιου
τομέα,  με επικεφαλής τις συνδικαλιστι-
κές τους οργανώσεις να προβάλουν τα
αιτήματα τους. Από  τον ΟΗΕ για τη 
φετινή  διεθνή μέρα υιοθετήθηκε το σύν-
θημα «Πέντε Χρόνια μέχρι το 2030 –

Επιταχύνουμε την απόδοση της Δημό-
σιας Υπηρεσίας για ένα διατηρήσιμο
μέλλον». 

Οι δημοσιοϋπαλληλικές συνδικαλιστι-
κές οργανώσεις από πλευράς τους υιοθέ-
τησαν για τη φετινή μέρα το σύνθημα
«Όχι στη λιτότητα!», που εκφράζει 
αντίσταση στα προγράμματα λιτότητας
που υιοθετούν οι κυβερνήσεις με άμεσο
αποτέλεσμα την υποβάθμιση της εξυπη-
ρέτησης  των  πολιτών  και  της  ανάπτυ-

ξης. 
Με πνεύμα υιοθέτησης του συνδικαλι-

στικού μηνύματος και με πάγιο στόχο
την επικράτηση  συνθηκών προόδου και
εξυπηρέτησης από τις δημόσιες υπηρε-
σίες πραγματοποιήθηκαν μαζικές συγ-
κεντρώσεις από το Δημοσιοϋπαλληλικό
Συνδικαλιστικό Κίνημα σε ολόκληρο τον
κόσμο και στη Βουλή πολλών χωρών
όπου προβλήθηκαν, καταγράφηκαν και
στηρίχθηκαν τα αιτήματα των δημοσίων

υπαλλήλων. 
Από τις εκδηλώσεις σε διάφορες ώρες

αναδημοσιεύουμε φωτογραφικά στιγμιό-
τυπα που πήραμε  από την Ευρωπαϊκή
Ομοσπονδία Δημοσιοϋπαλληλικών 
Συνδικαλιστικών Οργανώσεων EPSU
της οποίας η ΠΑΣΥΔΥ είναι ενεργό
μέλος. Πάγιο σύνθημα σε όλες τις 
εκδηλώσεις  Όχι στη λιτότητα.  

Το προσωπικό στα γραφεία EPSU στις Βρυξέλλες. Στο άκρο δεξιά ο Γ.Γ. EPSU
Jan Willem Goudriaan.

Μαζική η συμμετοχή δημοσίων υπαλλήλων μελών των Γαλλικών Συνδικάτων.

Παγκόσμια μέρα στο Καζακστάν με διεθνείς εκπροσώπους.

Συμμετοχή Συνδικάτων στη Σερβία με το ίδιο αίτημα.

Βγήκαν σε σκεπαστούς και ανοικτούς χώρους οι συνάδελφοι στην Ουγγαρία.

Μαχητικοί όπως πάντα οι συνδικαλιστές Ιρλανδίας.

Οι Συνδικαλιστές της μεγαλύτερης Συντεχνίας Δημοσίων Υπαλλήλων Βρετανίας
UNISON.

Στην είσοδο της μεγαλύτερης δημοσιοϋπαλληλικής Συνομοσπονδίας Τουρκίας-
Disk.
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Με Κυπριακούς λαϊκούς χο-
ρούς συμμετείχε το Χορευτικό
Συγκρότημα ΠΑΣΥΔΥ, μετά

από πρόσκληση των Οργανωτών, στο 1ο
διεθνές φεστιβάλ στη Θεσσαλονίκη που
πραγματοποιήθηκε στο Δήμο Πυλαίας –
Χορτιάτη στις 20 Ιουλίου.

Το φεστιβάλ «Πυλαιώτικα» είναι καθε-
χρονική εκδήλωση που διοργανώνεται
στο πλαίσιο του εορτασμού του πολιού-
χου Προφήτη Ηλιού του Θεσβίτου. Η φε-
τινή εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στον
ιστορικό χώρο του Πέτρινου Πολιτιστι-
κού Κέντρου Πυλαίας ως θεσμός που, με
άξονα τη μνήμη, τη μουσική και τη συλ-
λογικότητα, έχει κατορθώσει να εδραι-
ωθεί ως σημείο αναφοράς του καλοκαι-
ριού για τη συγκεκριμένη περιοχή.

Το Χορευτικό μας συγκρότημα μαζί με
άλλα χορευτικά συγκροτήματα από τη
Βουλγαρία, τον Πόντο, τη Θεσσαλονίκη
και Νάξο παρουσίασαν ένα πρόγραμμα
γεμάτο μουσική, χορό και παράδοση.

Επικεφαλής της καλλιτεχνικής/παρα-

δοσιακής αποστολής ΠΑΣΥΔΥ ήταν ο
Γενικός Γραμματέας της Οργάνωσης μας
συν. Στράτης Ματθαίου. Μεταξύ των επι-
σήμων που παρέστησαν ήταν ο Δήμαρ-
χος Πυλαίας – Χορτιάτη Ιγνάτιος Καϊτε-
ζίδης, και οι Αντιδήμαρχοι Άρτεμις
Αγαθοκλέους και Ανατολή Κωνσταντινί-
δου. Εκ μέρους του Γενικού Πρόξενου
της Κυπριακής Δημοκρατίας στη Θεσσα-
λονίκη παρευρέθηκε η Γεωργία Κα-
στελλή.

Οι Κυπριακοί παραδοσιακοί χοροί από
το Χορευτικό μας συγκρότημα καταχει-
ροκροτήθηκαν με ενθουσιασμό με την
όλη εκδήλωση να συμβάλλει και στην
παραπέρα ενίσχυση των ακατάλυτων  δε-
σμών μας με τους Ελλαδίτες αδελφούς
μας. Το Χορευτικό Συγκρότημα 
ΠΑΣΥΔΥ με χοροδιδάσκαλο τον Αντρέα
Κιτρομηλίδη έχει στην πίστη του  από-
λυτα επιτυχημένες συμμετοχές τόσο στην
Κύπρο όσο και στην Ελλάδα. n

Καταχειροκροτήθηκε το Χορευτικό μας συγκρότημα 
στο πρώτο διεθνές φεστιβάλ παράδοσης στη Θεσσαλονίκη

Σκύλοι στην υπηρεσία ασθενών ατόμων

Μία φωτογραφία κάνει τον γύρο του Διαδι-
κτύου τις τελευταίες ημέρες, η οποία απεικο-
νίζει θεραπευτικούς σκύλους να στέκονται

μπροστά από δωμάτια ασθενών σε νοσοκομείο στην
Ιταλία.

Όπως φαίνεται και στη φωτογραφία τρία σκυλιά κά-
θονται με ανυπομονησία έξω από τα δωμάτια παιδιών
τα οποία πάσχουν από σοβαρές ασθένειες και νοση-
λεύονται στο νοσοκομείο. 

Τα συγκεκριμένα σκυλιά έχουν τύχει ειδικής εκπαί-
δευσης ώστε να προσφέρουν παρηγοριά, χαρά και συ-
ναισθηματική θεραπεία σε νεαρούς ασθενείς, κρατώντας

τους συντροφιά και δείχνοντας στοργή κατά τη διάρκεια
της παραμονής τους στο νοσοκομείο.

Οι σκύλοι θεραπείας είναι μια νέα μορφή φροντίδας,
που προς το παρόν, αξιοποιείται για τους ογκολογικούς
ασθενείς. Η θεραπευτική δύναμη των σκυλιών κρίνεται
από τους επιστήμονες ότι έχει ιδιαίτερα ευεργετική επί-
δραση στην ψυχολογία των χρόνιων ασθενών.

Στην Ελλάδα το πρόγραμμα dogtherapy υλοποιείται,
από τις αρχές του 2025, σε μερικά δημόσια νοσοκομεία,
προσφορά φιλανθρωπικών οργανώσεων.  

Πηγή: in.gr



Στις 8 Ιουλίου ο Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας κ. Νίκος Χριστοδουλί-
δης παρέστη στην εκδήλωση για

τα 30 χρόνια λειτουργίας του Κέντρου
Συντονισμού Έρευνας και Διάσωσης
(ΚΣΕΔ), στο οίκημα του Κέντρου, στη
Λάρνακα και απηύθυνε χαιρετισμό επιση-
μαίνοντας, μεταξύ άλλων, την αρτιότητα
του Κέντρου και του προσωπικού του, το
οποίο αποτελεί Κέντρο Αριστείας στην

περιοχή, στην Ευρώπη και διεθνώς.
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, μαζί με

τους Υπουργούς Άμυνας και Μεταφορών,
κ. Βασίλη Πάλμα και κ. Αλέξη Βαφεάδη,
αντίστοιχα, απένειμε βραβεία προς τις
Υπηρεσίες που απαρτίζουν το Σύστημα
Έρευνας και Διάσωσης της Κυπριακής
Δημοκρατίας.

Στη συνέχεια, τελέστηκαν από τον
Πρόεδρο τα εγκαίνια του εικαστικού

έργου «Μετανάστες», που απεικονίζει μια
βάρκα με ανθρώπους εντός και εκτός της
βάρκας, έργο, εις μνήμη όσων έχασαν τη
ζωή τους στη θάλασσα, και το οποίο δη-
μιούργησαν μαθητές του Λυκείου Απο-
στόλου Λουκά στο Κολόσσι της Λεμε-
σού, υπό την καθοδήγηση της
καθηγήτριας Πόπης Νικολάου. Το έργο
απέσπασε το 1ο βραβείο στον διεθνή δια-
γωνισμό «2016 Saatchi Gallery/Deutsche

Bank Art Prize for Schools», στον οποίον
έλαβαν μέρος 22 χιλιάδες έργα από 54
χώρες, ενώ κέρδισε και το «Βραβείο του
Ευρωπαίου Πολίτη 2016» του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου.

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας τέλεσε
επίσης τα αποκαλυπτήρια τιμητικής πλα-
κέτας για τα 30 χρόνια λειτουργίας του
ΚΣΕΔ στον προαύλιο χώρο του οικήμα-
τος του Κέντρου. n

Εκδήλωση για τα 30άχρονα της λειτουργίας 
του Κέντρου Συντονισμού Έρευνας και Διάσωσης
Έπαινος από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας

Ολοκληρώθηκαν οι παρατετα-
μένες διαπραγματεύσεις των Ιτα-
λικών Δημοσιοϋπαλληλικών

Συνδικάτων με την επίσημη πλευρά και
ακολούθησε υπογραφή νέας πανεθνικής
συλλογικής σύμβασης για τους υπαλλή-
λους υπηρεσιών φροντίδας υγείας η
οποία καλύπτει 580,000 εργαζόμενους. 
Η σύμβαση προνοεί αύξηση μηνιαίων
απολαβών κατά 172 ευρώ ενώ παράλ-
ληλα προνοείται εισαγωγή νέων επαγ-
γελματικών κανονισμών για βοηθούς 
νοσηλευτές που αφορούν θέματα δομής,
σταδιοδρομίας και κατηγορικοποίησης
απασχόλησης. 

Η συνδικαλιστική πλευρά χαρακτηρί-
ζει τη σύμβαση που υπογράφηκε βήμα
προς τα εμπρός για την συγκεκριμενο-
ποίηση των αναγκών στο σύστημα φρον-
τίδας υγείας εκφράζεται όμως και ανησυ-
χία και αμφιβολίες για την επάρκεια των
αυξήσεων που παραχωρήθηκαν στην αν-
τιμετώπιση των πληθωριστικών αυξή-

σεων των τιμών που δεν θα διατηρήσουν
τις απολαβές  σε ικανά επίπεδα αντιμετώ-
πισης του πληθωρισμού. Κάποιες αμφι-
βολίες εκφράζονται και για ανεπαρκή αν-
τιμετώπιση των αναγκών βελτίωσης των
συνθηκών εργασίας και διασφάλισης της
ανάπτυξης σταδιοδρομίας. 

Οι ανησυχίες και θέσεις των συνδικα-
λιστικών οργανώσεων παρατείνουν τη
διαδικασία διαπραγμάτευσης εν όψει της
οποίας έχουν ήδη ανακοινωθεί από κά-
ποιες οργανώσεις κινητοποιήσεις για
στήριξη των αιτημάτων τους που περι-
λαμβάνουν πρόσθετες δημόσιες επενδύ-
σεις στους μελλοντικούς προϋπολογι-
σμούς ενώ και προγραμματισμό νέων
συνδικαλιστικών κινητοποιήσεων. 

Πανεθνική απεργία πραγματοποιήθηκε
στις 12 Ιουνίου με συμμετοχή 10 000 ερ-
γαζομένων σε υπηρεσίες φροντίδας ηλι-
κιωμένων ως αντίδραση στην προσφορά
από τη διοίκηση αύξησης απολαβών 55
ευρώ, η οποία κρίθηκε ανεπαρκής ενώ

δεν ικανοποιήθηκαν επίσης αιτήματα για
βελτίωση προγραμμάτων εργασίας. 

Οι συνδικαλιστικές οργανώσεις του
τομέα άμυνας στην Ιταλία παραπονούν-
ται για στέρηση του δικαιώματος διαφά-
νειας σε ότι αφορά επίπεδα και προγράμ-
ματα εργασίας σε βιομηχανικά πλάνα, για
παρατεταμένη διάρκεια της ορθοστασίας
των εργαζομένων, για άρνηση καταβολής
επιδομάτων και για απουσία εγγυήσεων
για σταθεροποίηση των μαθητευομένων.
Τα αιτήματα υποβλήθηκαν στις 19 Μαίου
αλλά δεν δόθηκε απάντηση σε αυτά με τη
συνδικαλιστική πλευρά να εντείνει τις
πιέσεις της.
Ελβετία

Οι συνδικαλιστικές οργανώσεις του
τομέα υγείας της Ελβετίας εξέφρασαν
την υποστήριξη τους για πραγματοποί-
ηση πανεθνικής διαδήλωσης στις 16 Αυ-
γούστου στη Βέρνη με σύνθημα «Πνευ-
ματική υγεία για όλους». Τη στήριξη της
για την εκδήλωση έχει εκφράσει η «Ελβε-

τική Ένωση Πνευματικής Υγείας» εντάσ-
σοντας στην πρωτοβουλία το πάγιο αί-
τημα για βελτιωμένη ψυχοθεραπευτική
φροντίδα. 

Επισημαίνεται από τις οργανώσεις ότι
παρά την εισαγωγή νέου μοντέλου το
2022 οι θεραπευτές αντιμετωπίζουν αρ-
νητικούς κανονισμούς, και χρηματοδοτή-
σεις και έχουν αδρανοποιηθεί οι διαπραγ-
ματεύσεις με τις ασφαλιστικές αρχές
υγείας. Ως αποτέλεσμα οι ασθενείς πλήτ-
τονται από παρατεταμένες καθυστερή-
σεις, με απόρριψη φροντίδας σε περιπτώ-
σεις έκτακτης ανάγκης και σε
αυξανόμενη πρόσβαση σε υπηρεσίες
φροντίδας. 

Οι διοργανωτές των κινητοποιήσεων
ζητούν δικαιότερες απολαβές στους 
ψυχοθεραπευτές, μείωση της γραφει-
οκρατίας των υπηρεσιών, αυξημένες
επενδύσεις στην κατάρτιση προσωπικού
και βελτίωση συνθηκών εργασίας σε 
κλινικές.  n

Συνδικαλιστική δραστηριότητα για θέματα υγείας 
σε αναβαθμισμένη πορεία σε Ιταλία και Ελβετία 

Σημαντικά αποτελέσματα ανέδειξε
η νέα Ετήσια Έκθεση της πλατ-
φόρμας Gallup, State of the Global

Workplace, τόσο για το διεθνές εργα-
σιακό περιβάλλον, όσο και για τα δεδο-
μένα στην Κύπρο. Σύμφωνα με τα αποτε-
λέσματα έρευνας για τον εργασιακό
χώρο, που αποτυπώνονται στην Έκθεση,
το 2024, σχεδόν ένας στους τρεις εργαζό-
μενους στην Κύπρο έψαχνε ή αναζητούσε
ενεργά άλλη εργασία.

Συγκεκριμένα, ποσοστό 34% των Κυ-
πρίων εργαζομένων δήλωσαν ότι αναζη-
τούσε ενεργά νέα εργασία, ποσοστό που
είναι το 12ο υψηλότερο ανάμεσα στις 38
χώρες της Ευρώπης που εξετάζει η
έρευνα. 

Σημειώνεται ότι το ψηλότερο ποσοστό
εντοπίζεται στη Φινλανδία με 40%, και το
χαμηλότερο στην Αυστρία με 20%.
Κερδίζουν έδαφος τα αρνητικά συ-
ναισθήματα

Την ίδια ώρα, η καθημερινότητα των
εργαζομένων στην Κύπρο φαίνεται να
επηρεάζεται σημαντικά από το άγχος και
τα αρνητικά συναισθήματα, καθώς η
χώρα βρέθηκε ψηλά στις εν λόγω λίστες.
Σε ό,τι αφορά στην αξιολόγηση καθημε-

ρινών συναισθημάτων των εργαζομένων,
το τέταρτο μεγαλύτερο ποσοστό στην
Ευρώπη, 56% των Κύπριων εργαζομένων,
δήλωσαν ότι αισθάνθηκαν στρες κατά τη
μεγαλύτερη διάρκεια της προηγούμενης
ημέρας. Αξιοσημείωτο είναι επίσης το εύ-
ρημα, σύμφωνα με το οποίο η Κύπρος κα-
τέγραψε το 10ο υψηλότερο ποσοστό
(18%) στα συναισθήματα θυμού, το 9ο
υψηλότερο ποσοστό (20%) στα συναι-
σθήματα λύπης και το 20ό υψηλότερο
ποσοστό (12%) στο συναίσθημα μονα-
ξιάς στο χώρο εργασίας.
Εργασιακό περιβάλλον και εμπλοκή
εργαζομένων

Σε σχέση με το εργασιακό περιβάλλον
στην πόλη ή στην περιοχή των ερωτηθέν-
των, το 59% των Κυπρίων θεωρεί ότι είναι
καλή στιγμή για εξεύρεση εργασίας, πο-
σοστό που φέρνει τη χώρα στην 18η θέση
στην Ευρώπη.

Την πρωτιά κατέχει η Ολλανδία με 87%
σε ό,τι αφορά την εκτίμηση θετικού κλί-
ματος για εξεύρεση εργασίας, ενώ η Σλο-
βακία βρίσκεται τελευταία στη λίστα με
ποσοστό 30%.

Η Κύπρος κατατάσσεται στην 15η θέση
ανάμεσα στις 38 χώρες της Ευρώπης που

εξετάζονται, ως προς το επίπεδο ενερ-
γούς εμπλοκής εργαζομένων με ποσοστό
18%.

Την καλύτερη επίδοση στην Ευρώπη
κατέχει η Ρουμανία με ποσοστό 35% στην
εμπλοκή εργαζομένων και τελευταία η
Κροατία με ποσοστό μόλις 7%.

Σε ό,τι αφορά στην αξιολόγηση της
ζωής των εργαζομένων, η Κύπρος βρίσκε-
ται στην 31η θέση, με ποσοστό 35% των
ερωτηθέντων να δηλώνουν ότι «ευημε-
ρούν», ενώ στην πρώτη θέση βρίσκεται η
Φινλανδία με 81%.
Το κόστος της μειωμένης εμπλοκής
εργαζομένων

Σε παγκόσμιο επίπεδο, σύμφωνα με τα
ευρήματα της έρευνας, τα επίπεδα ευημε-
ρίας και ενεργούς εμπλοκής στην εργασία
μειώνονται, ενώ παράλληλα τα αρνητικά
συναισθήματα επηρεάζουν μεγαλύτερα
ποσοστά των εργαζομένων.

Συγκεκριμένα, η εμπλοκή των εργαζο-
μένων σε παγκόσμιο επίπεδο βρίσκεται
σε πτωτική πορεία, με το ποσοστό εργα-
ζομένων που δηλώνουν ενεργή εμπλοκή
στην εργασία τους να υποχωρεί στο 21%
το 2024, από 21% την προηγούμενη χρο-
νιά.

Είναι μόλις η δεύτερη φορά που το εν
λόγω ποσοστό καταγράφει πτώση, από
το 2009 που συλλέγονται τα στοιχεία, πέ-
φτοντας στο χαμηλότερο σημείο από το
2021.

Εκτιμάται πως η μείωση του συγκεκρι-
μένου δείκτη που αφορά στην εμπλοκή
και στον ενθουσιασμό των εργαζομένων
σε σχέση με την εργασία και τον εργα-
σιακό τους χώρο, κοστίζει $438 δισ. σε
χαμένη παραγωγικότητα.

Παράλληλα, η Gallup εκτιμά πως, αν
υπήρχε πλήρης εμπλοκή του συνόλου
των εργαζομένων παγκοσμίως, θα μπο-
ρούσαν να προστεθούν $9,6 τρισ. σε πα-
ραγωγικότητα, στο παγκόσμιο ΑΕΠ που
ισοδυναμεί με 9% του παγκόσμιου ΑΕΠ.

Η Έκθεση επισημαίνει ότι οι οργανι-
σμοί διεθνώς αντιμετώπισαν σοβαρές
αναταράξεις τα τελευταία χρόνια, όπως
κύματα αποχωρήσεων, αλλαγές στη δομή
των ομάδων, ψηφιακό μετασχηματισμό
και νέες απαιτήσεις εργαζομένων για
απομακρυσμένη εργασία και ευελιξία.

Όπως προκύπτει, η Ευρώπη συνεχίζει
να είναι ουραγός με το χαμηλότερο πο-
σοστό ενεργούς εμπλοκής στο 13% το
2024. n

Σε αναζήτηση άλλης εργασίας ένας στους τρεις εργαζόμενους στην Κύπρο
Άγχος και αρνητικά αισθήματα κυριαρχούν στο εργασιακό περιβάλλον
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Κάθε χρόνο στις 24 Μαΐου, η Ευρωπαϊκή Ημέρα
Πάρκων υπενθυμίζει στους πολίτες της Ευρώπης
τη σημασία της φύσης και του περιβάλλοντος

για την ποιότητα ζωής, την υγεία και την ευημερία τους.
Η ημέρα αυτή καθιερώθηκε από την Ομοσπονδία EU-
ROPARC για να τιμήσει την ίδρυση των πρώτων προ-
στατευόμενων περιοχών στην Ευρώπη το 1909 και απο-
τελεί μια εξαιρετική αφορμή για στοχασμό και δράση
γύρω από τη διατήρηση και ενίσχυση των φυσικών
χώρων.

Για την Κύπρο, η Ευρωπαϊκή Ημέρα Πάρκων έχει ιδι-
αίτερη σημασία. Η χώρα μας, παρά τη μικρή της έκταση,
διαθέτει έναν πλούσιο φυσικό πλούτο, με κρατικά δάση,
εθνικά δασικά πάρκα, δασικά πάρκα και χώρους δασικής
αναψυχής, στα βουνά αλλά και εντός των αστικών κέν-
τρων, που αναβαθμίζουν την ποιότητα ζωής των κατοί-
κων και επισκεπτών. Το Τμήμα Δασών, ως ο καθ’ ύλην
αρμόδιος φορέας για τη διαχείριση των κρατικών δασών,
διαδραματίζει πρωτεύοντα ρόλο στην προστασία και
ανάδειξή τους.

Ο σύγχρονος τρόπος ζωής, ιδιαίτερα στις πόλεις, έχει
απομακρύνει τον άνθρωπο από τη φύση. Η ένταση της
καθημερινότητας, η εξάρτηση από την τεχνολογία και η
απομάκρυνση από τα φυσικά στοιχεία έχουν οδηγήσει
σε αυξημένα επίπεδα άγχους, ψυχολογικής επιβάρυνσης
και αποξένωσης. Οι πράσινοι χώροι  και τα δασικά
πάρκα, λειτουργούν ως γέφυρες επανασύνδεσης του αν-
θρώπου με τη γη και ως καταφύγια ευεξίας και στοχα-
σμού.

Η παρουσία των δασών και των πάρκων εντός ή πλη-
σίον των αστικών περιοχών αποδεικνύεται καθοριστική
για τη δημόσια υγεία. Πλήθος ερευνών τεκμηριώνει ότι
οι φυσικοί χώροι μειώνουν τα επίπεδα στρες, ενισχύουν
τη σωματική άσκηση και προσφέρουν ευκαιρίες κοινω-
νικοποίησης και δημιουργικής απασχόλησης. Τα δάση
και τα δασικά πάρκα είναι χώροι που ενώνουν γενιές,
πολιτισμούς και αξίες.

Η Κύπρος διαθέτει ένα καλά οργανωμένο δίκτυο
Πάρκων τα οποία εξυπηρετούν πολλαπλούς σκοπούς:
προστατεύουν τη βιοποικιλότητα, διαφυλάττουν πολι-
τιστικά στοιχεία, υποστηρίζουν την περιβαλλοντική εκ-
παίδευση και προσφέρουν ευκαιρίες για ψυχαγωγία και

ξεκούραση.
Ιδιαίτερα σημαντικός είναι ο ρόλος των Δασικών Πάρ-

κων εντός των αστικών περιοχών, όπως αυτά που βρί-
σκονται στη Λευκωσία, στη Λεμεσό, στη Λάρνακα και
στην Πάφο. Τα πάρκα αυτά αποτελούν νησίδες πρασί-
νου μέσα στο αστικό τοπίο, προσβάσιμες καθημερινά
στους πολίτες όλων των ηλικιών. Είναι χώροι περιπάτου,
άσκησης, χαλάρωσης, αλλά και περιβαλλοντικής ενη-
μέρωσης, μέσω οργανωμένων δραστηριοτήτων από το
Τμήμα Δασών ή άλλους φορείς. Η συμβολή τους στην
ευημερία των κατοίκων των πόλεων είναι ανεκτίμητη.

Ταυτόχρονα, τα Εθνικά Δασικά Πάρκα της Κύπρου,
κατανεμημένα σε διάφορες περιοχές του νησιού, ανή-
κουν στον πυρήνα του φυσικού πλούτου της χώρας. Δεν
είναι απλώς προορισμοί αναψυχής αλλά και ζωντανά ερ-
γαστήρια αειφορίας, οικολογίας και πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς. Χωρίς να επεκταθούμε σε αναλυτικές περι-
γραφές μεμονωμένων πάρκων, αξίζει να σημειωθεί ότι
όλα τα Εθνικά Δασικά Πάρκα έχουν σχεδιαστεί με γνώ-
μονα την ισορροπία μεταξύ διατήρησης και ήπιας αξιο-
ποίησης, έτσι ώστε να συνδυάζεται η προστασία με τη
βιώσιμη χρήση.

Τα δάση της Κύπρου καλύπτουν περίπου το 19% της
συνολικής έκτασης του νησιού αποτελώντας τη ραχο-
κοκαλιά της φυσικής κληρονομιάς της χώρας. Το Τμήμα
Δασών έχει την αποκλειστική ευθύνη για τη διαχείριση
των κρατικών δασών και ακολουθεί σύγχρονες πρακτι-
κές που στηρίζονται στις αρχές της αειφορικής διαχείρι-
σης. Η έννοια της αειφορίας, θεμέλιος λίθος της δασικής

πολιτικής, προϋποθέτει τη χρήση των φυσικών πόρων
με τρόπο που να διασφαλίζει τη μακροπρόθεσμη ανα-
παραγωγή τους και τη διατήρηση της οικολογικής ισορ-
ροπίας. Αυτό σημαίνει ότι κάθε επέμβαση στα δάση γί-
νεται με σεβασμό στη φέρουσα ικανότητα των
οικοσυστημάτων, στη βιοποικιλότητα και στις ανάγκες
των μελλοντικών γενεών.

Η διαχείριση των κρατικών δασών της Κύπρου περι-
λαμβάνει δράσεις προστασίας από φυσικούς κινδύνους
(όπως οι πυρκαγιές), αναδάσωσης, ενίσχυσης της βιο-
ποικιλότητας, ανάπτυξης δασικών υποδομών, περιβαλ-
λοντικής εκπαίδευσης, και προσφοράς αναψυχής. Όλα
τα παραπάνω συνθέτουν ένα πολύπλευρο έργο που αν-
τανακλά την ευθύνη της Πολιτείας απέναντι στον πο-
λίτη και τη φύση.

Ο άνθρωπος ανέκαθεν έβρισκε στα δάση όχι μόνο
τροφή και υλικά, αλλά και έμπνευση, πνευματικότητα,
καταφυγή. Οι φυσικοί χώροι υπήρξαν λίκνα πολιτισμών,
τόποι μύθων, παραδόσεων και τελετουργιών. Στην
Κύπρο, αυτή η σχέση διατηρείται ζωντανή, από τις πα-
ραδοσιακές δραστηριότητες όπως η ρητινοσυλλογή ή η
υλοτομία, μέχρι τις σύγχρονες μορφές φυσιολατρικού
τουρισμού και περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης, ο
δεσμός ανθρώπου-φύσης παραμένει θεμέλιο της πολι-
τιστικής μας ταυτότητας.

Τα δάση και τα πάρκα δεν είναι απομονωμένες νησί-
δες πρασίνου· είναι ενσωματωμένα στη ζωή μας. Είναι
οι χώροι όπου οι παππούδες περπατούν πλάι στα εγγό-
νια, όπου γίνονται σχολικές εκδρομές και καλλιεργούν-
ται οι πρώτες οικολογικές συνειδήσεις. Είναι οι ζωντανοί
χώροι όπου μπορεί να ανθίσει μια κοινωνία που σέβεται
τη φύση και τον εαυτό της.

Σε μια εποχή επιταχυνόμενης κλιματικής αλλαγής, η
προστασία των δασικών οικοσυστημάτων αποκτά νέο,
ακόμα πιο κρίσιμο νόημα. Τα δάση λειτουργούν ως φυ-
σικές δεξαμενές άνθρακα, ρυθμιστές του μικροκλίματος,
φραγμοί ενάντια στη διάβρωση και τις πλημμύρες. Η
απώλειά τους ισοδυναμεί με έκπτωση της ικανότητάς
μας να ανταποκριθούμε στις προκλήσεις του μέλλοντος.

Άρθρο του Τμήματος Δασών Κύπρου
Η Ευρωπαϊκή Ημέρα Πάρκων και η Σχέση του Ανθρώπου με τη Φύση στην Κύπρο

Και φέτος δροσερό καλοκαίρι για τα παιδιά μας
στην Παιδική Κατασκήνωση της ΠΑΣΥΔΥ στο Τρόοδος

Μέσα στην πευκόφυτη φύση στο δάσος του
Τροόδους συνεχίζεται η λειτουργία της Παι-
δικής Κατασκήνωσης της ΠΑΣΥΔΥ. 

Το πρόγραμμα της Κατασκήνωσης είναι πλούσιο και
εμπλουτισμένο με ποικίλες δραστηριότητες, τόσο εντός
του κατασκηνωτικού χώρου, όσο και με δράσεις και επι-
σκέψεις σε εξωτερικούς χώρους. 

Δημοσιεύουμε φωτογραφικά στιγμιότυπα από τις επι-
σκέψεις και τις δραστηριότητες των παιδιών από τις 3
πρώτες κατασκηνωτικές περιόδους. n

Συνέχεια στη σελ. 14
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ
ΣΤΟ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΚΕΝΗΣ
ΜΟΝΙΜΗΣ ΘΕΣΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ

Η Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας γνω-
στοποιεί τα αποτελέσματα της αξιολόγη-
σης των επιτυχόντων υποψηφίων στο
Εξεταστικό Κέντρο, για την πλήρωση της
κενής μόνιμης θέσης Διευθυντή Ινστι-
τούτου Γεωργικών Ερευνών. Η θέση προ-
κηρύχθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της
Δημοκρατίας στις 4.10.2024 με αρ. γνω-
στοποίησης 1067, και η πλήρωσή της διέ-
πεται από τους περί Αξιολόγησης Υποψη-
φίων για Προαγωγή, Διατμηματική
Προαγωγή και Πρώτο Διορισμό και Προ-
αγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμους.

Σημειώνεται ότι με βάση τις σχετικές
διατάξεις του εν λόγω Νόμου, επιτυχών
σημαίνει πρόσωπο που συγκεντρώνει πο-
σοστό βαθμολογίας τουλάχιστον σα-
ράντα τοις εκατόν (40%) στην αξιολό-

γηση στο Εξεταστικό Κέντρο.
Α/Α ΑΡ. ΑΙΤΗΣΗΣ ΤΕΛΙΚΗ 

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
1. 3304009 64
2. 3300975 63
3. 3287768 57
4. 3302964 49

Επισημαίνεται, ότι σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Νόμου, ενώπιον της Επιτρο-
πής Δημόσιας Υπηρεσίας θα κληθούν σε
προφορική εξέταση οι τρεις πρώτοι με
βάση τη βαθμολογία που εξασφάλισαν
στο Εξεταστικό Κέντρο υποψήφιοι, οι
οποίοι σύμφωνα με απόφαση της Επιτρο-
πής Δημόσιας Υπηρεσίας κατέχουν τα
απαιτούμενα από το οικείο Σχέδιο Υπη-
ρεσίας προσόντα.

Η Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας γνω-
στοποιεί τα αποτελέσματα της αξιολόγη-
σης των επιτυχόντων υποψηφίων στο
Εξεταστικό Κέντρο, για την πλήρωση της
κενής μόνιμης θέσης Διευθυντή Τελω-
νείων. Η θέση προκηρύχθηκε στην Επί-
σημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις
4.10.2024 με αρ. γνωστοποίησης 1067,
και η πλήρωσή της διέπεται από τους
περί Αξιολόγησης Υποψηφίων για Προ-
αγωγή, Διατμηματική Προαγωγή και
Πρώτο Διορισμό και Προαγωγή στη Δη-
μόσια Υπηρεσία Νόμους.

Σημειώνεται ότι με βάση τις σχετικές
διατάξεις του εν λόγω Νόμου, επιτυχών
σημαίνει πρόσωπο που συγκεντρώνει πο-
σοστό βαθμολογίας τουλάχιστον σα-
ράντα τοις εκατόν (40%) στην αξιολό-
γηση στο Εξεταστικό Κέντρο.

Α/Α ΑΡ. ΑΙΤΗΣΗΣ ΤΕΛΙΚΗ 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

1. 3293548 68
2. 3297660 65
3. 3296559 64
4. 3288442 63
5. 3296444 63
6. 3303762 56
7. 3305257 52
8. 3304067 49

Επισημαίνεται, ότι σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Νόμου, ενώπιον της Επιτρο-
πής Δημόσιας Υπηρεσίας θα κληθούν σε
προφορική εξέταση οι τρεις πρώτοι με
βάση τη βαθμολογία που εξασφάλισαν
στο Εξεταστικό Κέντρο υποψήφιοι, οι
οποίοι σύμφωνα με απόφαση της Επιτρο-
πής Δημόσιας Υπηρεσίας κατέχουν τα
απαιτούμενα από το οικείο Σχέδιο Υπη-
ρεσίας προσόντα. 
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ΣΤΟ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΚΕΝΗΣ
ΜΟΝΙΜΗΣ ΘΕΣΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗ-
ΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Η Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας γνω-
στοποιεί τα αποτελέσματα της αξιολόγη-
σης των επιτυχόντων υποψηφίων 
στο Εξεταστικό Κέντρο, για την πλή-
ρωση της κενής μόνιμης θέσης Διευ-
θυντή Τμήματος Ηλεκτρομηχανολογι-
κών Υπηρεσιών.

Η θέση προκηρύχθηκε στην Επίσημη
Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις
11.10.2024 με αρ. γνωστοποίησης 1095,
και η πλήρωσή της διέπεται από τους
περί Αξιολόγησης Υποψηφίων για Προ-
αγωγή, Διατμηματική Προαγωγή και
Πρώτο Διορισμό και Προαγωγή στη 
Δημόσια Υπηρεσία Νόμους.

Σημειώνεται ότι με βάση τις σχετικές
διατάξεις του εν λόγω Νόμου, επιτυχών
σημαίνει πρόσωπο που συγκεντρώνει 
ποσοστό βαθμολογίας τουλάχιστον 
σαράντα τοις εκατόν (40%) στην αξιολό-
γηση στο Εξεταστικό Κέντρο.

Α/Α ΑΡ. ΑΙΤΗΣΗΣ ΤΕΛΙΚΗ 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

1. 3293069 69
2. 3298919 67
3. 3310570 67
4. 3306261 66
5. 3311614 65
6. 3308748 59
7. 3304562 58
8. 3310610 58
9. 3294182 57
10. 3301470 51
11. 3307933 49

Επισημαίνεται, ότι σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Νόμου, ενώπιον της Επιτρο-
πής Δημόσιας Υπηρεσίας θα κληθούν σε
προφορική εξέταση οι τρεις πρώτοι με
βάση τη βαθμολογία που εξασφάλισαν
στο Εξεταστικό Κέντρο υποψήφιοι, οι
οποίοι σύμφωνα με απόφαση της Επιτρο-
πής Δημόσιας Υπηρεσίας κατέχουν τα
απαιτούμενα από το οικείο Σχέδιο Υπη-
ρεσίας προσόντα. 
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Το πλαίσιο εκδηλώσεων για την επέτειο
της εισβολής παρουσιάστηκε 
η ταινία «Η Κυρά της Λαπήθου»

Εξετάσεις σε Εξεταστικό Κέντρο
υποψηφίων για την πλήρωση θέσεων

Ενοικιάζεται διαμέρισμα
Ενοικιάζεται διαμέρισμα ενός υπνοδωματίου ανακαινισμένο και επιπλωμένο

στην οδό Προδρόμου 107, 2064, Λευκωσία, στον 1 όροφο (πολύ κοντά στο Ευ-
ρωπαϊκό Πανεπιστήμιο).

Διαθέτει καθιστικό - κουζίνα (με ηλεκτρικές συσκευές), αποχωρητήριο και
υπνοδωμάτιο  με ξεχωριστό αποχωρητήριο και μπάνιο. Διαθέτει επίσης βεράντα,
σύστημα φωτοβολταϊκών και κλιματισμό.

Τηλ. επικοινωνίας 99415869  (8:30 – 20:30)

Σε κλίμα ιδιαίτερης συγκίνησης πα-
ρουσιάστηκε για πρώτη φορά στο
κοινό, στο Παλαιό Δημοτικό Μέ-

γαρο Λευκωσίας, η ταινία μικρού μήκους
παραγωγής του Γραφείου Τύπου και Πλη-
ροφοριών (ΓΤΠ) «Η Κυρά της Λαπή-
θου».

Η προβολή πραγματοποιήθηκε στο
πλαίσιο της έκθεσης-αφιέρωμα του ΓΤΠ
«51 χρόνια μετά˙ η ζωή επιμένει» με
αφορμή τις επετείους του πραξικοπήμα-
τος και της τουρκικής εισβολής του 1974.

Η ταινία, σε σενάριο και σκηνοθεσία
του Χαράλαμπου Μαργαρίτη, αφηγείται
με ευρηματικό τρόπο την πραγματική
ιστορία της Ευφροσύνης Προεστού, μιας
γενναίας γυναίκας που φρόντισε δώδεκα
εγκλωβισμένους στρατιώτες κατά τη
διάρκεια της τουρκικής εισβολής με μο-
ναδικά όπλα τη δύναμη ψυχής και την
ανιδιοτελή αγάπη της.

Τα εγκαίνια τέλεσε ο Υπουργός Εσωτε-
ρικών κ. Κωνσταντίνος Ιωάννου, ο
οποίος στο χαιρετισμό του τόνισε, μεταξύ
άλλων, τη διαχρονική αξία της Κυράς της
Λαπήθου ως προτύπου ανθρώπου. «Ο
εξευτελισμός και οι βιαιοπραγίες δεν
ήταν αρκετά για να λυγίσουν την Ευφρο-
σύνη Προεστού. Με το μεγαλείο της συ-
νείδησης και τον ηρωισμό της, αναγνω-
ρίζεται δίκαια ως μια εμβληματική μορφή
της Κύπρου μας», ανέφερε χαρακτηρι-
στικά.

Ο Υπουργός δεν παρέλειψε να ευχαρι-
στήσει θερμά τους στρατιώτες που τίμη-
σαν την εκδήλωση με την παρουσία τους,
μεταφέροντας εκ μέρους της Πολιτείας
τον βαθύ σεβασμό προς το πρόσωπό
τους.

Αναφερόμενος στη συμπλήρωση πε-
νήντα ενός χρόνων από τη μαύρη επέτειο
της τουρκικής εισβολής, τόνισε: «Παρά
τα χρόνια που πέρασαν, η μνήμη παρα-
μένει ζωντανή και η διεκδίκηση αταλάν-
τευτη. Δεν λησμονούμε και δεν παραι-
τούμαστε από το όραμα της
απελευθέρωσης και της επανένωσης της

πατρίδας μας.»
Η προβολή συνοδεύτηκε από τρεις ξε-

χωριστές φωτογραφικές εκθέσεις που φι-
λοξενούνται στον ίδιο χώρο: «Τα Παρά-
θυρα της Αμμοχώστου» της Κάτιας
Χριστοδούλου, «Όταν το όμορφο παρελ-
θόν συναντά το τραγικό παρόν» του
Τάσου Δημητριάδη, και «Στη Σκιά της
Πράσινης Γραμμής» του Ανώτερου Φω-
τογράφου του ΓΤΠ Σταύρου Ιωαννίδη.

Παράλληλα, προβλήθηκε και η νέα
σύντομη παραγωγή του ΓΤΠ «Η Ζωή
Επιμένει», σε σενάριο και σκηνοθεσία του
Σταύρου Παμπαλή, η οποία φωτίζει την
αθέατη πραγματικότητα της Πράσινης
Γραμμής.

Η Διευθύντρια του ΓΤΠ κα Αλίκη Στυ-
λιανού στο καλωσόρισμά της υπογράμ-
μισε, μεταξύ άλλων, «την ανάγκη να ανα-
δειχθούν ιστορίες ανθρώπων που μέσα
στο σκοτάδι της τουρκικής εισβολής του
1974 φώτισαν και φωτίζουν ακόμη τον
δρόμο μας με την ψυχική τους δύναμη
και την ηθική τους ακεραιότητα». Και τό-
νισε: «Ως κεντρικός φορέας επικοινωνίας
του κράτους προσπαθούμε με συνέπεια
να εκπληρώνουμε την αποστολή μας, κα-
ταγράφοντας όλα όσα συνθέτουν το ψη-
φιδωτό της μνήμης του τόπου μας, της
πολιτιστικής του κληρονομιάς και της
ταυτότητας του. Με έντονο αίσθημα ευ-
θύνης απέναντι στο παρελθόν, το παρόν,
το μέλλον και σε όλους.» Εξήγησε δε ότι
με την επιλογή της τεχνικής του κινουμέ-
νου σχεδίου για την απόδοση αυτής της
ιστορίας δόθηκε περισσότερος χώρος
στη μνήμη και το συναίσθημα. «Για να
δούμε την Κυρά της Λαπήθου όχι μόνο
όπως ήταν, αλλά όπως την κουβαλάμε
μέσα μας. Κι έτσι η ιστορία της να περά-
σει στις νέες γενιές με ευαισθησία και
αλήθεια», είπε χαρακτηριστικά. 

Η έκθεση θα παραμείνει ανοικτή για το
κοινό μέχρι τις 29 Ιουλίου 2025, κάθε
Δευτέρα, Τετάρτη και Παρασκευή από τις
17:00 μέχρι τις 20:00 και Σάββατο από τις
10:00 μέχρι τις 12:00. n
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Σύμφωνα με τον Οργανισμό Οικονομικής Συνερ-
γασίας Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ), ο μέσος μισθός στην
Ελβετία ήταν 8.104 ευρώ μηνιαίως, γεγονός που

την καθιστά την χώρα που προσφέρει τις υψηλότερες
απολαβές στην Ευρώπη.

Υπολογίζεται ότι 10 από τις 26 χώρες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης έχουν μισθούς κάτω από 2.000 ευρώ μηνιαίως
και σε τέσσερα κράτη μέλη ο μέσος μισθός ήταν κάτω
από 1.500 ευρώ, σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat. 

Η θέση της Κύπρου βρίσκεται, όπως καταγράφουν τα
στοιχεία, λίγο πιο κάτω από τον μέσο όρο, με μισθούς
στα 2.203 ευρώ μηνιαίως, ενώ η Ελλάδα βρίσκεται ανά-
μεσα σε αυτές με χαμηλό μέσο μισθό, στα 1.418 ευρώ.
Κάτω από την Ρουμανία και πάνω από την Ουγγαρία και
την Βουλγαρία. Η Πολωνία βρισκόταν ακριβώς πάνω
από αυτό το επίπεδο, στα 1.505 ευρώ.

Αναλυτικά, στον πίνακα που ακολουθεί με έτος ανα-
φοράς το 2023, παρατηρείται ότι ο μέσος προσαρμοσμέ-
νος μηνιαίος μισθός πλήρους απασχόλησης ανά εργα-
ζόμενο κυμαινόταν στη Βουλγαρία από 1.125 ευρώ, ενώ
στο Λουξεμβούργο είναι 6.755 ευρώ. O μέσος όρος της
ΕΕ ήταν 3.155 ευρώ. 

Αξίζει να σημειωθεί πως οι πίνακες αφορούν σε στοι-
χεία της Eurostat με έτος αναφοράς το 2023.Τα στοιχεία
της Eurostat καλύπτουν 26 χώρες της ΕΕ. Αν και δεν
είναι άμεσα συγκρίσιμα, οι μέσοι ετήσιοι μισθοί ανά ερ-
γαζόμενο πλήρους απασχόλησης του ΟΟΣΑ περιλαμ-
βάνουν περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες.

Σύμφωνα με τον ΟΟΣΑ, ο μέσος μισθός στην Ελβετία

ήταν 8.104 ευρώ, γεγονός που την καθιστά την υψηλό-
τερα αμειβόμενη χώρα στην Ευρώπη. Η Γερμανία προ-
σφέρει τον υψηλότερο μέσο μισθό μεταξύ των τεσσάρων
μεγαλύτερων οικονομιών της ΕΕ στα 4.250 ευρώ, ακο-
λουθούμενη από τη Γαλλία στα 3.555 ευρώ.
Υψηλότεροι μισθοί στην Ευρώπη με βάση την αγο-
ραστική δύναμη

Το χάσμα στους μέσους μισθούς μειώνεται όταν με-
τράται σε πρότυπα αγοραστικής δύναμης (Purchasing
Power Standards, PPS), καθώς έτσι, εξαλείφεται η επί-
δραση των διαφορών στο επίπεδο των τιμών.

Τα PPS είναι μια τεχνητή νομισματική μονάδα, όπου
μια μονάδα μπορεί θεωρητικά να αγοράσει την ίδια πο-
σότητα αγαθών και υπηρεσιών σε κάθε χώρα.

Σε ονομαστικούς όρους, ο υψηλότερος μέσος μισθός
είναι έξι φορές μεγαλύτερος από τον χαμηλότερο. Όταν
προσαρμόζεται για τα PPS, το χάσμα αυτό μειώνεται σε
μια αναλογία 2,6. Στην ΕΕ, οι μέσοι μισθοί σε PPS κυ-
μαίνονται από 1.710 ευρώ στην Ελλάδα έως 4.479 ευρώ
στο Λουξεμβούργο, ενώ ο μέσος όρος της ΕΕ ανέρχεται
σε 3.155 ευρώ.

Σημειώνεται πως οι πίνακες αφορούν σε στοιχεία της
Eurostat για το 2023.

Μεταξύ των στοιχείων του ΟΟΣΑ, η Ελβετία ξεχωρί-
ζει με υψηλό μισθό σε αγοραστική δύναμη, στα 4.412
ευρώ σε PPS. Ακολουθούν η Ολλανδία και η Νορβηγία,
οι οποίες προσφέρουν αμφότερες περίπου 3.800 ευρώ
σε PPS. n
Πηγή: cnn.gr

Οι χώρες με τις υψηλότερες αμοιβές στην Ευρώπη
Στις €2.203 ο μέσος μισθός στην Κύπρο

Με μια εντυπωσιακή βαθμολο-
γία 7.9, η Κύπρος καταγράφει
την υψηλότερη επαγγελματική

ικανοποίηση στην Ευρωπαϊκή Ένωση,
σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της
Eurostat για το 2023. Αντίθετα, η Ελλάδα
κατατάσσεται στη δεύτερη χαμηλότερη
θέση με βαθμολογία 6.8, ξεπερνώντας
μόνο τη Βουλγαρία, γεγονός που υπο-
γραμμίζει τις διαφορές στις συνθήκες 
εργασίας και τις προκλήσεις που αντιμε-
τωπίζουν οι εργαζόμενοι στη χώρα.

Η μέση βαθμολογία επαγγελματικής
ικανοποίησης στην Ευρωπαϊκή Ένωση
διαμορφώθηκε στο 7.4 (σε κλίμακα από
0 έως 10).
Στον πάτο της ΕΕ Βουλγαρία και 
Ελλάδα

Όπως αναφέρθηκε, η  Ελλάδα κατα-
τάσσεται στη δεύτερη χαμηλότερη θέση
στην Ε.Ε. με βαθμολογία 6.8, ξεπερνών-
τας μόνο τη Βουλγαρία, που βρίσκεται
στον πάτο της κατάταξης με 6.2. Η χα-
μηλή βαθμολογία της Ελλάδας αντικατο-

πτρίζει τις δυσμενείς συνθήκες εργασίας,
την ανασφάλεια, τις χαμηλές αμοιβές και
την υψηλή ανεργία, ειδικά στους νέους.
Οι συνεχείς κρίσεις των τελευταίων ετών
έχουν επιδεινώσει την κατάσταση, επη-
ρεάζοντας σημαντικά το εργασιακό περι-
βάλλον και την ψυχολογία των εργαζο-
μένων.
Στην κορυφή η Κύπρος

Στον αντίποδα, η Κύπρος, μαζί με τη
Ρουμανία και τη Φινλανδία, φαίνεται να
προσφέρει καλύτερες εργασιακές συνθή-

κες και μεγαλύτερη ικανοποίηση στους
εργαζόμενους. Παράγοντες όπως οι κα-
λύτερες αμοιβές, η ισορροπία επαγγελμα-
τικής και προσωπικής ζωής και οι λιγότε-
ρες ώρες εργασίας συμβάλλουν στη
διαμόρφωση υψηλότερης βαθμολογίας.

Οι τρεις χώρες με την υψηλότερη βαθ-
μολογία για το 2023 είναι: 

Κύπρος: 7.9
Ρουμανία: 7.9
Φινλανδία: 7.9

Επαγγελματικά ικανοποιημένοι οι Κύπριοι εργαζόμενοι

ειδηΣειΣ

Σε επίσημη καταγγελία στην Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή κατά της γνω-
στής πλατφόρμας διάθεσης διαφό-

ρων προϊόντων SHEIN προχώρησαν
πρόσφατα 24 Οργανώσεις Καταναλω-
τών, από 21 χώρες, μεταξύ των οποίων
και ο Κυπριακός Σύνδεσμος Καταναλω-
τών. Επίσης,  παράλληλα, προχώρησαν
και σε καταχώρηση εξωτερικής προειδο-
ποίησης στο Δίκτυο Συνεργασίας για την
Προστασία των Καταναλωτών (CPC)
κατά της ίδιας εταιρείας.

Σε ανακοίνωση του Κυπριακού Συνδέ-
σμου Καταναλωτών σημειώνεται ότι, η
καταγγελία βασίζεται σε μελέτη των 
Οργανώσεων Καταναλωτών που αποδει-
κνύει ότι η SHEIN “χρησιμοποιεί διάφο-
ρες παραπλανητικές τεχνικές στις διαδι-
κτυακές της διεπαφές για να ωθήσει τους
καταναλωτές να αγοράζουν περισσό-
τερα”.

Αυτά τα λεγόμενα «σκοτεινά μοτίβα –
dark patterns» περιλαμβάνουν, μεταξύ
άλλων, ψεύτικους χρονομετρητές αντί-
στροφης μέτρησης, παιχνίδια με επί-
κληση στο συναίσθημα, δυνατότητα ατε-

λείωτης κύλισης στη σελίδα, μηνύματα
που προειδοποιούν τους καταναλωτές
για περιορισμένο αριθμό αποθεμάτων,
επιθετικές εμπορικές πρακτικές και άλλες
παρόμοιες μεθόδους, κατά παράβαση της
Ευρωπαϊκής Οδηγίας για τις Αθέμιτες
Εμπορικές Πρακτικές».

Όπως επίσης, σημειώνει ο Κυπριακός
Σύνδεσμος Καταναλωτών, τον Φεβρουά-
ριο του 2025, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
ανακοίνωσε τη διεξαγωγή έρευνας σχε-
τικά με τη μη συμμόρφωση της πλατφόρ-
μας SHEIN με τις ευρωπαϊκές νομοθεσίες
που αφορούν στα δικαιώματα των κατα-
ναλωτών, ενώ εντελώς πρόσφοτα, τον
Μάιο του 2025, το Δίκτυο Συνεργασίας
(CPC), με τη συμβολή του Βελγίου, της
Γαλλίας, της Ιρλανδίας και της Ολλαν-
δίας, υπό την εποπτεία της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής, έδωσαν εντολή στην πλατ-
φόρμα SHEIN να ευθυγραμμίσει τις πρα-
κτικές της με το δίκαιο των καταναλω-
τών της ΕΕ.

«Η καταγγελία μας συμπληρώνει την
έρευνα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και
του Δικτύου Συνεργασίας (CPC) και φέρ-

νει στην προσοχή των αρμοδίων Αρχών
πρόσθετα στοιχεία σχετικά με τα σκο-
τεινά πρότυπα. Εάν η πλατφόρμα SHEIN
δεν λάβει διορθωτικά μέτρα, οι Αρχές θα
πρέπει να παρέμβουν για να αποτρέψουν
τον κίνδυνο σοβαρής βλάβης των κατα-
ναλωτών έως ότου συμμορφωθεί πλήρως
με τις σχετικές ευρωπαϊκές νομοθεσίες»,
τονίζει ο Σύνδεσμος.

Επιπλέον, ο Κυπριακός Σύνδεσμος Κα-
ταναλωτών καταγράφει ευρήματα από
άλλες Οργανώσεις Καταναλωτών  σε
σχέση με τα είδη ένδυσης και υπόδησης.
Συγκεκριμένα, αναφέρει ότι η Οργάνωση
Καταναλωτών της Πολωνίας, Federacja
Konsumentow, το 2024 εξέτασε 16 προ-
ϊόντα στο SHEIN, συμπεριλαμβανομέ-
νων ρούχων, εσωρούχων και κοσμημά-
των. Συνολικά, περισσότερα από τα μισά
προϊόντα που ελέγχθηκαν περιείχαν μη
ασφαλή βαρέα μέταλλα.

Επίσης, η Οργάνωση Καταναλωτών
στο Βέλγιο, εξέτασε τον Μάιο του
2024  την χημική σύνθεση 25 παιδικών
ρούχων και υποδημάτων από την πλατ-
φόρμα SHEIN και διαπιστώθηκε ότι 10

στα 25 προϊόντα περιείχαν επικίνδυνες
χημικές ουσίες, με το ένα να περιέχει
τόσες πολλές ουσίες που υπερέβαινε τα
νόμιμα πρότυπα, όπως αναφέρεται.

Επιπλέον, μελέτη της Οργάνωσης Κα-
ταναλωτών της Δανίας που εξέτασε
αδιάβροχα μπουφάν, τον Μάιο 2025, από
τις πλατφόρμες Amazon, Shein και
Temu, κατέδειξε ότι 13 στα 17 προϊόντα
περιείχαν χημικές ουσίες PFAS. Όπως
αναφέρεται, η ουσία PFAS δύσκολα δια-
σπάται και μολύνει το έδαφος, τα υπόγεια
ύδατα και κατά συνέπεια και τα τρόφιμα
που καταναλώνουμε. 

Καταληκτικά, ο Κυπριακός Σύνδεσμος
Καταναλωτών διαβεβαιώνει ότι σε συ-
νεργασία με τις υπόλοιπες Οργανώσεις
Καταναλωτών των κρατών μελών της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και με τον Ευρω-
παϊκό Οργανισμό Καταναλωτών
(BEUC), είναι σε συνεχή παρακολούθηση
της αγοράς με απώτερο σκοπό τη δια-
σφάλιση των δικαιωμάτων των κατανα-
λωτών, τόσο σε εθνικό, όσο και σε διε-
θνές. n

Πηγή: ΚΥΠΕ

24 Οργανώσεις Καταναλωτών κατά της πλατφόρμας SHEIN
Καταγγέλλεται για παραπλάνηση και επιθετικές πρακτικές
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ΟΔαυλός είναι χωριό της επαρ-
χίας Αμμοχώστου, ανήκει στο
διαμέρισμα Καρπασίας και στη

γεωγραφική περιφέρεια Πενταδακτύλου.
Βρίσκεται στη βόρεια ακτή της Κύπρου,
βορειοανατολικά του χωριού Φλαμούδι.
Απέχει από τη θάλασσα λιγότερο από
1χλμ. και είναι κτισμένο σε μέσο υψόμε-
τρο 70μ. Συνδέεται με ασφαλτόστρωτο
δρόμο με το Φλαμούδι και την  Ακαν-
θού στα δυτικά, με την Κώμη Κεπίρ και
την Επτακώμη στα ανατολικά και με την
Καντάρα στα νότια. Το υψόμετρο παρου-
σιάζει αισθητή αύξηση από το βόρειο πα-
ράκτιο τμήμα του χωριού προς τα νότια,
όπου καθίσταται βουνίσιο. Περί τα τρία
χιλιόμετρα νοτιοανατολικά του οικισμού
το υψόμετρο φθάνει τα 630 μέτρα, στην

κορυφή Καβαλλαρόπετρα, όπου δεσπό-
ζει  το ιστορικό κάστρο της Καντάρας. Το
τοπίο δεν είναι μόνο επικλινές αλλά και
διαμελισμένο από αρκετά μικρά ρυάκια,
που πηγάζουν από την  κορυφογραμμή
του Πενταδάκτυλου και εκβάλλουν στη
θαλάσσια περιοχή στα βόρεια. Μια με-
γάλη έκταση του χωριού είναι  ακαλλιέρ-
γητη και καταλαμβάνεται από ποικίλη
φυσική βλάστηση. Μέρος του κρατικού
δάσους της Καντάρας, στα νότια του
Δαυλού, εμπίπτει στα διοικητικά του
όρια.

Η σχετική απομόνωση του χωριού από
τα αστικά κέντρα, καθώς και το έδαφος
της περιοχής του, που δεν είναι πολύ εύ-
φορο και στερείται μεγάλων ποσοτήτων
νερού, στάθηκαν οι δυο ανασταλτικοί πα-
ράγοντες στην εξέλιξή του. Σύμφωνα με
την πληθυσμιακή απογραφή του 1973, οι
κάτοικοι ανέρχονταν στους 342. Ωστόσο
το χωριό είναι κτισμένο σε ωραία τοπο-
θεσία, μεταξύ βουνού και θάλασσας,

όπως και όλα σχεδόν τα χωριά που βρί-
σκονται στις βόρειες κλιτύες της οροσει-
ράς του Πενταδάκτυλου, ενώ διαθέτει και
ιαματικά λουτρά για τα οποία είναι γνω-
στό. Γι’ αυτό ο Δαυλός παρουσίαζε κά-
ποια σχετική τουριστική κίνηση, ιδίως τα
καλοκαίρια, και είχε αρχίσει να αναπτύσ-
σεται τουριστικά, με καλές προοπτικές,
λίγο πριν από την τουρκική εισβολή του
1974, που προσφυγοποίησε όλους τους
κατοίκους του.

Η στενή λωρίδα γης μεταξύ του βου-
νού και της ακτής δεν ήταν πολύ κατάλ-
ληλη για καλλιέργειες. Το χωριό παρή-
γαγε κυρίως δημητριακά, ελιές και
χαρούπια, ενώ οι κάτοικοί του ασχολούν-
ταν και με την κτηνοτροφία και το ψά-
ρεμα στο μικρό του ψαρολίμανο. Οι
ασχολίες αυτές των κατοίκων φαίνεται
ότι ήταν οι ίδιες από τα αρχαία χρόνια.
Ιδιαίτερα η παραγωγή λαδιού στην πε-
ριοχή μαρτυρείται από την ύπαρξη πολ-
λών ερειπίων και αρχαίων καταλοίπων
που ανήκαν σε ελαιοτριβεία. Η ακτή του
Δαυλού είναι βραχώδης, με εξαίρεση μια
ωραία αμμώδη παραλία στα δυτικά του
χωριού. Στα ανατολικά του, ένας όρμος
χρησιμοποιείτο ως λιμανάκι ή ναυτικό
καταφύγιο, πιθανότατα από την αρχαία
εποχή. Στη βραχώδη περιοχή που περι-
κλείει τον όρμο αυτό έχουν εντοπιστεί
ερείπια αρχαίου οικισμού. Ενδεχομένως
να υπήρχε εκεί κάποιο είδος οχυρώσεων
που προστάτευαν τον όρμο, καθότι η πε-
ριοχή είναι μέχρι σήμερα γνωστή με την
ονομασία  Πύργος. Το μικρό εξωκλήσι
στον όρμο ήταν όχι τυχαία αφιερωμένο
στον Σωζόμενο.

Η ονομασία του χωριού είναι αρχαι-
οελληνική, καθώς δαυλός σημαίνει επί-
μηκες ξύλο αναμμένο ή μισοκαμένο και
που παραπέμπει σε τοποθεσία καλυμμένη
με πυκνό δάσος. Από την αρχαία Ελλάδα
είναι γνωστή η πόλη Δαυλίς, στο νομό
Φωκίδος, κτισμένη σε δασώδη περιοχή.
Σε μεσαιωνικούς χάρτες απαντάται ως
Davlo. 

Ο Σοφοκλής Χατζησάββας στο βιβλίο
του «Καταβολές – Η αρχαιολογική επι-
σκόπηση 20 κατεχόμενων σήμερα χω-
ριών της επαρχίας Αμμοχώστου» αναφέ-
ρει μεταξύ άλλων για τον Δαυλό: «Εδώ
ακριβώς πρέπει να τοποθετηθεί η περι-
βόητη Αχαιών Ακτή, που πολλοί παλαι-
ότεροι ερευνητές και περιηγητές τη θέ-
λουν στην τοποθεσία Γαλούνια, που
βρίσκεται ανατολικότερα, στα σύνορα
του χωριού με την περιοχή της Κώμης, σε
απόσταση τριών χιλιομέτρων. Η εκεί το-
ποθέτηση οφείλεται σε υπολογισμό της

απόστασης ανάμεσα στη Σαλαμίνα και
στο σημείο αποβίβασης. Βέβαια οι αρ-
χαίοι γεωγράφοι δεν είχαν μετρήσεις,
αλλ’ απλούστατα υπολόγισαν την από-
σταση και οι διάφοροι ερευνητές δεν ξε-
χώριζαν τα Ελληνιστικά-Ρωμαϊκά κατά-
λοιπα των Γαλουνιών από αυτά της
Ύστερης εποχής του Χαλκού, που πρέπει
να είχαν αφήσει, αν έστω και για λίγο
χρονικό διάστημα κατοίκησαν οι Αχαιοί
στο σημείο αποβίβασης, προτού αναχω-
ρήσουν για την ενδοχώρα, για να ιδρύ-
σουν τη Σαλαμίνα. Αν πάρουμε ως παρά-
δειγμα την Πάφο, όπου αποβιβάστηκαν
Αχαιοί έποικοι (Μάα-Παλαιόκαστρο), ή
την Αγία Ειρήνη (Παλαιόκαστρο επίσης),
θα δούμε πως οι Αχαιοί κατοικούσαν για
αρκετά χρόνια στα παράλια, όπου οχύ-
ρωναν τη θέση τους, μέχρι να εξερευνή-
σουν την ενδοχώρα και να μετακομίσουν
αργότερα. Τα τοπωνύμια έχουν επίσης
καταπληκτική ομοιότητα σε δυο περι-
πτώσεις, Πύργος στην περίπτωση του
Δαυλού. Ελάχιστα κατάλοιπα έχουν βρε-
θεί από την Κυπρογεωμετρική και Κυ-
προαρχαϊκή περίοδο και αυτά σε απομα-
κρυσμένη περιοχή, στους λόφους της
Καντάρας. Κατά την Κυπροκλασική
εποχή ιδρύθηκαν μερικοί οικισμοί, που
άνθισαν κυρίως κατά την Ελληνιστική
εποχή και συνέχισαν μέχρι τη Βυζαντινή
χωρίς διακοπή. Ένα παράδειγμα είναι το
οροπέδιο της Τραπέζας και ο συνοικισμός
στη θέση Τερκελλόβουνος, που είναι λίγο
μεταγενέστερος με κύρια εποχή κατοίκη-
σης τη Ρωμαϊκή. Το φαινόμενο των μεγα-
λίθων, που παρατηρήθηκε κυρίως στ’
ανατολικά του Φλαμουδιού, συνεχίστηκε
και στα δυτικά του Δαυλού, έτσι που να
καθορίζει μια περιοχή ανάμεσα στα δυο
χωριά, που χαρακτηρίζεται από την πα-
ρουσία αυτών των ταφικών μνημείων.». 

Στο εν λόγω αρχαιολογικό πόνημα πε-
ριγράφονται επίσης εκκλησίες, αρχαίοι
συνοικισμοί και άλλα αρχαία κατάλοιπα
στην περιοχή του Δαυλού ως ακολούθως:
1.Εκκλησία Αγίου Γεωργίου, κτίσμα του
1818, που αποτελείται από ορθογώνιο

κυρίως ναό και καταλήγει σε πεντά-
πλευρη αψίδα. 2.Εκκλησία Αγίου Νικο-
λάου, κτισμένη με ωραία πελεκημένες πέ-
τρες και αποτελείται από ορθογώνιο
κυρίως ναό, που καταλήγει σε αψιδωτό
ιερό. Η οροφή είναι βαρελλοειδής, ενώ οι
πλαϊνοί τοίχοι ενισχύονται με αντηρίδες.
3.Γεροσχινιά, χώρος ιερού Κυπροαρχαϊ-
κής εποχής. 4.Κακός, νεκροταφείο Ελλη-
νιστικής περιόδου, σε μικρή απόσταση
από τα Λιθοσούρκα, που μαζί αποτελού-
σαν μια πολιτιστική ενότητα. 5.Λάζαρος,
συνοικισμός Παλαιοχριστιανικών-Πρω-
τοβυζαντινων χρόνων. 6.Λενού, μικρές
εγκαταστάσεις Βυζαντινών Χρόνων.
7.Πύργος, συνοικισμός Ύστερης εποχής
του Χαλκού. 8.Τορνάρης, συνοικισμός
Ελληνιστικής και Ρωμαϊκής εποχής.
9.Τερκελλόβουνος Α, μεγάλος συνοικι-
σμός Κυπρο-κλασικής-Ρωμαϊκής εποχής.
10.Τερκελλόβουνος Β, αρχαίο νεκροτα-
φείο με πολλούς συλημένους τάφους 
και κατεστραμμένους θαλάμους. 11.Τε-
νιός, συνοικισμός Ελληνιστικής και 
Ρωμαϊκής εποχής. 12.Τραπέζα, συνοικι-
σμός Ελληνιστικής εποχής-Πρωτοβυζαν-
τινών Χρόνων. 13.Βαρκες Α, συνοικισμός
Ρωμαϊκών-Πρωτοβυζαντινών Χρόνων.
14.Βαρκές Β, μεγάλιθος στα βόρεια κρά-
σπεδα του ομώνυμου οικισμού. 15.Βιλ-
λουράς, συνοικισμός Ελληνιστικής-
Ρωμαϊκής εποχής.

Ο Δαυλός συγκέντρωνε κάθε καλο-
καίρι πολλούς παραθεριστές κυρίως για
τα θειούχα νερά του. Περιγραφή της 
ανακάλυψής τους δίδει ο Παναγιώτης
Βασίλειου (Βασιλακκάς) στο βιβλίο του
«Δαυλός – Εδώ και τα πουλιά μιλούν 
Ρωμαίικα», επισημαίνοντας ότι ύστερα
από τις αναλύσεις των νερών του κολπί-
σκου του Μαχαζενιού στο τότε αποικιακό
χημείο στη Λευκωσία, όπως και στην 
Αγγλία, η πηγή χαρακτηρίστηκε ως «Spa
Spring», μάλιστα με τη σήμανση ότι είναι
εφάμιλλη και ίσως καλύτερη από την
ομώνυμη πηγή της πόλης του Vichy της
Γαλλίας. n

Εκλεκτές συνεργασίες
Μνήμες Τόπων - Δαυλός

Η εκκλησία του Αγίου Γεωργίου στον
Δαυλό

Η περιοχή Πύργος του Δαυλού με το
ξωκλήσι του Αγίου Σωζομένου

Το κατεχόμενο χωριό Δαυλός

Της Χρυσοθέμιδος 
Χατζηπαναγή

Η Κύπρος, ως μεσογειακή χώρα που
ήδη βιώνει τις επιπτώσεις της κλιματικής
κρίσης (ξηρασία, αύξηση της θερμοκρα-
σίας, εντεινόμενος κίνδυνος πυρκαγιών),
χρειάζεται να επενδύσει ακόμη περισσό-
τερο στην ενίσχυση του φυσικού της
πλούτου. Το Τμήμα Δασών εργάζεται με
συνέπεια προς αυτή την κατεύθυνση,
μέσα από ολοκληρωμένες στρατηγικές
πρόληψης πυρκαγιών, αποκατάστασης
καμένων περιοχών, παρακολούθησης της

υγείας των δασών και προώθησης της πε-
ριβαλλοντικής συνείδησης των πολιτών.

Η Ευρωπαϊκή Ημέρα Πάρκων δεν είναι
απλώς μια ημερομηνία. Είναι μια υπενθύ-
μιση. Μια υπενθύμιση ότι η φύση δεν
είναι κάτι έξω από εμάς, αλλά μέρος της
ύπαρξής μας. Ότι τα πάρκα και τα δάση
δεν είναι πολυτέλεια, αλλά προϋπόθεση
ευημερίας. Ότι ο σεβασμός προς τη φύση
είναι σεβασμός προς τον ίδιο τον άν-
θρωπο.

Το Τμήμα Δασών καλεί όλους τους πο-
λίτες να τιμήσουν την ημέρα αυτή όχι

μόνο με επισκέψεις σε πάρκα και δάση,
αλλά με συνειδητές πράξεις καθημερινής
φροντίδας και σεβασμού. Να αγκαλιά-
σουμε την έννοια της αειφορίας όχι ως
θεωρητικό σχήμα, αλλά ως στάση ζωής.
Να γίνουμε συμμέτοχοι σε μια συλλογική
προσπάθεια για έναν πιο πράσινο, πιο
βιώσιμο, πιο ανθρώπινο κόσμο.

Και, όπως θα έλεγε και ένας λογοτέ-
χνης, το δάσος, το τοπίο, το βουνό, η θά-
λασσα δεν είναι απλώς φυσικά περιβάλ-
λοντα. Είναι καθρέφτες. Καθώς τα
διασχίζουμε, παρατηρούμε τις σκιές και

τα φώτα, τις σιωπές και τους ήχους και
μαζί με αυτά, παρατηρούμε τον εαυτό
μας. Οι στροφές του μονοπατιού γίνονται
στροφές της ψυχής μας. Το βάθος του δά-
σους μάς καλεί να κοιτάξουμε το δικό μας
βάθος.

Ίσως, αυτός να είναι κι ένας από τους
λόγους, που ο άνθρωπος επιστρέφει ξανά
και ξανά στη φύση, όχι μόνο για να ησυ-
χάσει, αλλά για να συναντήσει αυτό 
που δεν έχει ακόμη τολμήσει να δει μέσα
του. n

Η Ευρωπαϊκή Ημέρα Πάρκων και η Σχέση του Ανθρώπου με τη Φύση στην Κύπρο
Συνέχεια από σελ. 11
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Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΟΠ, ενέκρινε τον
προγραμματισμό για την αγωνιστική περίοδο
2025-2026. Η έναρξη, προγραμματίστηκε για το

Σαββατοκυρίακο 23-24 Αυγούστου 2025. Πριν από τη
διακοπή λόγω υποχρεώσεων των Εθνικών ομάδων θα
μεσολαβήσει η 2η αγωνιστική που θα ολοκληρωθεί την
Κυριακή 31 Αυγούστου.

Το πρωτάθλημα θα επαναρχίσει το Σαββατοκυρίακο
13-14 Σεπτεμβρίου με τις αναμετρήσεις της 3ης αγωνι-
στικής. Η τελευταία αγωνιστική μέσα στο 2025 είναι
προγραμματισμένη μεταξύ 20-21 Δεκεμβρίου και θα
ακολουθήσει διακοπή για τις γιορτές. Η πρώτη φάση θα
ολοκληρωθεί στις 15 Μαρτίου 2026 και μία βδομάδα
αργότερα θα αρχίσει η δεύτερη.

Σύμφωνα με τον προγραμματισμό της Ομοσπονδίας,
η δεύτερη φάση του πρωταθλήματος θα ολοκληρωθεί
το Σαββατοκυρίακο 23-24 Μαΐου 2026 και θα ακολου-
θήσει ο τελικός Κυπέλλου.

Η αυλαία της νέας αγωνιστικής περιόδου, είχε προ-
γραμματιστεί να ανοίξει με τον αγώνα για το Σούπερ
Καπ, για τις 2-4 Ιουλίου, κάτι φυσικά που δεν έγινε…
Πήρε παράταση, με πιθανές ημερομηνίες διεξαγωγής
του αγώνα, θυμίζουμε ότι είναι μεταξύ της ΑΕΚ και της
Πάφου, για τις 17, 18 ή 19 Σεπτεμβρίου με την προϋπό-
θεση πως και οι δύο ομάδες θα συμμετάσχουν στη
League Phase του Κόνφερενς Λιγκ.

Η 2η πιθανή και υποχρεωτική ημερομηνία είναι στις
27, 28 ή 29 Δεκεμβρίου.
Προκήρυξη Κυπέλλου 2025-2026

Δεν συμμετέχουν στην Α΄ φάση της διοργάνωσης,
αλλά προκρίνονται απευθείας στη Β΄ φάση η ΑΕΚ και
η Πάφος, που συμμετείχαν στον τελευταίο τελικό καθώς
και όσες ομάδες εξασφαλίσουν συμμετοχή σε όμιλο 
Ευρωπαϊκής διοργάνωσης. Διπλοί αγώνες θα υπάρχουν
μόνο στην ημιτελική φάση της διοργάνωσης. Στις υπό-
λοιπες φάσεις θα είναι μονοί.
Η 14 εκλεκτοί των ομάδων

Οι 14 ομάδες της Α΄ Κατηγορίας έχουν καταλήξει
στους εκλεκτούς τους, που είναι 10 ξένοι και μόλις 4 
Κύπριοι. Κάποιοι έμειναν από πέρσι άλλοι μας… ξα-
ναήρθαν, ενώ υπάρχουν και αυτοί που θα γευτούν
πρώτη φορά τι έστι Κυπριακό ποδόσφαιρο. Είτε από την
καλή… μεριά, μένοντας δηλαδή αρκετό καιρό, είτε από
την… ανάποδη, αποχαιρετώντας σύντομα το νησί. Άλ-
λωστε, δεν φημίζονται οι ομάδες μας για την υπομονή
τους. Η Κύπρος και η Ισπανία, είναι οι χώρες με τους
περισσότερους εκπροσώπους.

Ο Μαρίνος Σατσιάς, θα είναι ο νέος τεχνικός της
Ομόνοιας Αραδίππου, ο Σωφρόνης Αυγουστή συνεχί-
ζει στον Απόλλωνα, όπως και ο Λιάσος Λουκάς στη νε-
οφώτιστη Ε.Ν. Διγενής Ύψωνας και την τετράδα συμ-
πληρώνει ο Αλέξης Γαρπόζης στον νεοφώτιστο Ακρίτα
Χλώρακας. Αυτοί είναι οι τέσσερις Κύπριοι. Στον νεο-
φώτιστο Ολυμπιακό Λευκωσίας συνεχίζει για ακόμη μία
χρονιά ο Ελλαδίτης Γιώργος Κωστής.

Στη συνέχεια έχουμε δύο Ισπανούς, Ανόρθωση – 
Γκόμεθ και Πάφος – Καρσέδο.

Από κει και πέρα, από μία ομάδα έδωσε τα ‘κλειδιά’
του προπονητικού κέντρου σε: Βάσκο ΑΕΚ – Ιδιάκεθ,
Νορβηγό Ομόνοια – Μπεργκ, Λευκορώσο Άρη – 
Ράτζκοφ, Ιταλό ΑΕΛ – Τραμετσάνι, Ουρουγουανό
ΑΠΟΕΛ – Γκαρσία, Πορτογάλο Εθνικός – Μαρτίνς και
Αυστριακό Παραλίμνι – Κάναντι.

Έτσι βλέπουμε, οι δύο εκ των νεοφώτιστων, Ε.Ν.Υ. 
Διγενής Ύψωνας (Λιάσος Λουκά), Ολυμπιακός (Γιώργος
Κωστής),  διατηρούν το ‘αφεντικό’ με το οποίο πορεύ-
τηκαν στην άνοδο. Να θυμίσουμε τρεις ομάδες που δεν
άλλαξαν τεχνική ηγεσία είναι η Πάφος (Χουάν Κάρλος)
ο Απόλλωνας (Σωφρόνης Αυγουστή και το Παραλίμνι
(Κάναντι).

Ο Καρσέδο της Πάφου, συνεχίζει για Τρίτη σεζόν,
όντας πλέον ο μακροβιότερος μετά την αποχώρηση του
Αλεξέι Σπιλέφσκι.

Έναν παλιό γνώριμο επέλεξε η ΑΕΚ, αφού έφερε τον
Ιμανόλ Ιδιάκεθ, ενώ η Ανόρθωση έδωσε τα κλειδιά στον
Χαοκίν Γκόμεθ, που για πρώτη φορά έρχεται στην
Κύπρο.
Τρεις νεοφερμένοι

Πέρα λοιπόν από τον προπονητή της Ανόρθωσης,
ακόμη δύο προπονητές έρχονται για πρώτη φορά στο

πρωτάθλημα μας. Ο λόγος για τον Πάμπλο Γκαρσία που
θα κοουτσάρει τον ΑΠΟΕΛ και τον Άρτζομ Ράτζκοφ,
ο οποίος επιλέχθηκε από τον Άρη. Και από δύο σχολές
που δεν τις συναντάμε ιδιαίτερα στη χώρα μας. Στην
Ουρουγουάδη και την Λευκορωσία.

Υπάρχουν ωστόσο και δύο επιστροφές. Ο ένας (Ιδιά-
κεθ) έρχεται στην ίδια ομάδα που τον γνωρίσαμε και που
γνώρισε επιτυχίες, την ΑΕΚ, ενώ ο άλλος (Τραμετσάνι)
θα κοουτσάρει ξανά γαλαζοκίτρινους, όμως όχι τον
ΑΠΟΕΛ αλλά την ΑΕΛ.

Υπάρχει και άλλος που επιστρέφει σε γνώριμα μέρη.
Ο Μαρίνος Σατσιάς, θήτευσε ξανά στην Ομόνοια Αρα-
δίππου, φυσικά υπό άλλα δεδομένα, τότε ήταν στην Β΄
Κατηγορία, αλλά την αύρα την γνωρίζει. Ακόμα ο μέχρι
πρότινος τεχνικός των ‘Περιστεριών’, ο Μαρτίνς, μετα-
κόμισε στο Δασάκι και στον Εθνικό. Φυσικά τα φώτα
έπεσαν στους Μπεργκ και Ιντιακέθ, ο πρώτος έφυγε
από τν ΑΕΚ και επέστρεψε στην Ομόνοια και ο δεύτε-
ρος μετά από τέσσερα χρόνια ξαναβρήκε την Ιθάκη στην
ΑΕΚ.

Ο Νορβηγός και ο Βάσκος, επέστρεψαν φέτος στις
πρώην ομάδες τους, αλλά χρονικά ο πρώτος που έκανε
βήμα ελπίδας για αλλαγή ήταν ο Απόλλωνας. Ο οποίος
πέρσι στο 3ο μέρος της σεζόν, σήκωσε τον Σωφρόνη Αυ-
γουστή από τον πάγκο της Εθνικής και τον μετακόμισε
στο Κολόσσι. Να θυμίσουμε ότι ο Αυγουστής ξεκίνησε
την σεζόν 2024-25, από τον μπάγκο της Καρμιώτισσας
που στο τέλος υποβιβάστηκε στην Β΄ Κατηγορίας.

Αυτοί λοιπόν είναι οι 14 προπονητές. Πόσοι απ’ αυ-
τούς θα φτάσουν ως το τέλος; Και ποιοι θα γράψουν το
όνομα τους στην ιστορία και όχι απλώς σε μια ανακοί-
νωση πρόσληψης; Η απάντηση έρχεται με τις πρώτες
αγωνιστικές….
Κλήρωση πρωταθλήματος 2025-2026

Πραγματοποιήθηκε η κλήρωση του πρωταθλήματος
Α΄ Κατηγορίας 2025-2026. Η έναρξη του 87ου πρωτα-
θλήματος είναι προγραμματισμένη για το Σαββατοκυ-
ρίακο 23-24 Αυγούστου και η ολοκλήρωση στις 23-25
Μαΐου 2026. Το πρωτάθλημα θα διεξαχθεί με τη συμμε-
τοχή 14 ομάδων σε δύο φάσεις.  Η πρώτη φάση θα ολο-
κληρωθεί στις 26 αγωνιστικές. Στη συνέχεια οι έξι πρώ-
τες ομάδες θα αγωνιστούν σε δύο γύρους (10
αγωνιστικές) για ανάδειξη της πρωταθλήτριας και οι
υπόλοιπες οκτώ θα αγωνιστούν σε έναν γύρο των (7
αγωνιστικές) με τις τρεις τελευταίες να υποβιβάζονται
στη Β΄ Κατηγορία. Οι ομάδες θα μεταφέρουν στη Β’
φάση τους βαθμούς που πήραν στην Α΄ φάση του πρω-
ταθλήματος.

Ο Πρόεδρος της ΚΟΠ κ. Χάρης Λοϊζίδης μίλησε για
το στόχο που τέθηκα σχετικά με την διαιτησία. Η επι-
δίωξη της Ομοσπονδίας θα είναι να μην έχουμε ξένους
στον Α΄ γύρο και αυτό θα αξιολογείται συνεχώς. Είχαμε
τεράστιο κόστος για τους ξένους, με κονδύλι ύψους
500.000 ευρώ. Στη συνέχεια ανάφερε ότι κατά την περ-
σινή σεζόν διατέθηκαν 505.000 εισιτήρια, για το πρω-
τάθλημα 2024-2025. Να θυμίσουμε ότι στη σεζόν 2023-
2024 διατέθηκαν συνολικά 539.573 εισιτήρια, 37.765
περισσότερα από την προηγούμενη χρονιά (2022-2023).

Ο αριθμός των εισιτηρίων αποτέλεσε ρεκόρ (2023-24)
για τα τελευταία 14 χρόνια, αφού ο προηγούμενος με-
γαλύτερος αριθμός διατεθέντων εισιτηρίων καταγράφε-
ται την αγωνιστική περίοδο 2009-10. Τότε, είχαν διατε-
θεί 603.049 εισιτήρια.
Οι πρώτες τρεις αγωνιστικές του πρωταθλήματος

1η Αγωνιστική: Εθνικός – Ακρίτας, Ομόνοια – ΑΕΚ,
ΑΕΛ – Ολυμπιακός, Ανόρθωση – Ομόνοια Αρ., Άρης –
Απόλλωνας, Ε.Ν. Ύψωνας – ΑΠΟΕΛ, Πάφος – Ένωση

2η Αγωνιστική: Εθνικός – Ομόνοια, ΑΠΟΕΛ –

Πάφος, Απόλλωνας – Ε.Ν. Ύψωνας, Ομόνοια Αρ. –
Άρης, Ολυμπιακός – Ανόρθωση, ΑΕΚ – ΑΕΛ, Ακρίτας
– Ένωση.

3η Αγωνιστική: Ομόνοια –Ακρίτας, ΑΕΛ – Εθνικός,
Ανόρθωση – ΑΕΚ, Άρης – Ολυμπιακός, Ε.Ν. ‘Ύψωνας –
Ομόνοια Αρ., Πάφος – Απόλλωνας, Ένωση – ΑΠΟΕΛ.
Αγχώθηκε… αλλά προκρίθηκε

Χρειάστηκε τη διαδικασία των πέναλτι κόντρα στην
Παρτιζάν (απέκρουσε τρία πέναλτι ο Αλομέροβιτς),
αλλά η ΑΕΚ πήρε την πρόκριση για το Β΄ προκριματικό
γύρο του Γιουρόπα Λιγκ. Το τέλος της κανονικής διάρ-
κειας και της παράτασης βρήκε την Παρτιζάν να κερδί-
ζει με 2-1 και με το 1-0 υπέρ της ΑΕΚ στο πρώτο παι-
χνίδι οι δύο ομάδες έλυσαν τις διαφορές στα πέναλτι. Η
ομάδα της Λάρνακας επικράτησε με 6-5 μέσα στο κατά-
μεστο στάδιο (Παρτιζάν – 23 χ. θεατές), στον επαναλη-
πτικό αγώνα του Α΄ προκριματικού γύρου της διοργά-
νωσης. Στον Β΄ προκριματικό γύρο της διοργάνωσης,
η ΑΕΚ θα αντιμετωπίσει την Τσέλιε. Το πρώτο παιχνίδι
θα διεξαχθεί εκτός έδρας στις 24 Ιουλίου.
Στη μάχη ρίχνονται οι Πάφος, Άρης και Ομόνοια

Την αρχή την έκανε η ΑΕΚ Λάρνακος, πέρασε στον
πρώτο γύρο του Γιουρόπα Λιγκ και συνεχίζει στο Β΄
προκριματικό γύρο με τη γνωστή μας Τσέλιε, αφού απέ-
κλεισε τον ΑΠΟΕΛ για τα πλέι-οφ των ‘16’ του Κόνφε-
ρενς Λιγκ, πέρσι (2025-2026). Πέρσι τερμάτισε 4η στο
π ρ ω τ ά θ λ η μ α ,
αλλά πήρε το ει-
σιτήριο για το Γι-
ουρόπα Λιγκ ως
Κυπελλούχος.

Η Πάφος ετοι-
μάζεται για την
ιστορική της
συμμετοχή στον
2ο προκριματικό
γύρο του ΟΥΕΦΑ Τσιάμπιονς Λιγκ, με αντίπαλο την
Μακάμπι Τελ Αβίβ. Ο πρώτος αγώνας θα διεξαχθεί στις
22 Ιουλίου στο ‘Αλφα-Μέγα’ και ο επαναληπτικός την
Τετάρτη 30 του ίδιου μήνα στη Σερβία.  Η Πάφος έχει
μπροστά της τρία εμπόδια για να φτάσουν στη χρυσο-
φόρα League Phase της διοργάνωσης, εκεί όπου στο πα-
ρελθόν κατάφεραν να βρεθούν μόνο η Ανόρθωση και ο
ΑΠΟΕΛ. Ακόμη και με μια μόνο πρόκριση, η Πάφος θα
‘κλειδώσει’ τη συμμετοχή της σε League Phase Ευρωπαϊ-
κής διοργάνωσης. Σε περίπτωση αποκλεισμού στον 2ο

προκριματικό γύρο του Τσιάμπιονς Λιγκ, θα συνεχίζει
στον 3ο προκριματικό του Γιουρόπα Λιγκ. Αν δεν τα κα-
ταφέρει έχει ακόμα μια ευκαιρία αγωνιζόμενη στα πλέι-
οφ του Κόνφερενς Λιγκ.

Η επιστροφή του Άρη στις Ευρωπαϊκές διοργανώσεις
περνάει από την Ακαντέμια Πούσκα για το β΄ προκρι-
ματικό γύρο του Κόνφερενς Λιγκ. Το πρώτο παιχνίδι
είναι εκτός στις 24 Ιουλίου και ο επαναληπτικός στις 31
του ίδιου μήνα στο ‘Αλφα-Μέγα’. Η αντίπαλος του Άρη,
τερμάτισε πέρσι στην 2η θέση, μόλις τρεις λιγότερους
βαθμούς από την πρωταθλήτρια Φερεντσβάρος.

Η Ομόνοια, αρχίζει το ταξίδι της με αντίπαλο των
Τορπέντο (Γεωργίας) στο ΓΣΠ στις 24 Ιουλίου και ο
επαναληπτικός θα διεξαχθεί στις 31 του ίδιου μήνα στη
Γεωργία. Να θυμίσουμε ότι και πέρσι, συναντήθηκαν οι
δύο ομάδες με τους πράσινους να κερδίζουν και να περ-
νούν στην επόμενη φάση του Κόνφερενς Λιγκ.
ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΔΡΩΝ – Επιστροφή στο ΓΣΠ μετά από 4
χρόνια…

Στο ΓΣΠ θα δώσει τον αγώνα της με τη Ρουμανία για
τα προκριματικά του Μουντιάλ 2026, η Εθνική ομάδα
των Ανδρών μας. Ο αγώνας θα γίνει στις 9 Σεπτεμβρίου
(21.45), με την Εθνική να επιστρέφει για αγώνα στη
Λευκωσία ύστερα από τέσσερα χρόνια. Ο τελευταίος
αγώνας που είχε δώσει η Εθνική στο ΓΣΠ ήταν στις 4
Σεπτεμβρίου 2021 με αντίπαλο τη Ρωσία (2-0) για τα
προκριματικά του Μουντιάλ 2022. Στο μεσοδιάστημα,
η Κύπρος είχε δώσει τη μεγάλη πλειοψηφία των εντός
έδρας αγώνων της στην ‘ΑΕΚ ΑΡΕΝΑ’, ενώ είχε αγωνι-
στεί και δύο φορές στο στάδιο ‘Άλφα – Μέγα’ τον Νο-
έμβριο του 2023 με Ισπανία και Λιθουανία. Στην ‘ΑΕΚ-
ΑΡΕΝΑ’ η Κύπρος θα αγωνιστεί στις 9 Οκτωβρίου 2025
με αντίπαλο τη Βοσνία/Ερζεγοβίνη. n

Στις 23 Αυγούστου θα στηθεί η μπάλα στη σέντρα

H AΘΛHTIKH ΣEΛIΔA MAΣ
Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης
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Tι είπαν... Tι έγραψανΈπαινος από χρήστη της Στέγης Συνταξιούχων
για την παραμονή και φροντίδα που του προσφέρθηκε

Μια ακόμη υπέ-
ροχη θαλάσσια
εκδήλωση πραγ-

ματοποίησε για τα μέλη
του Τμήματος ΠΑΣΥΔΥ
Λεμεσού, η Επαρχιακή
Επιτροπή, η οποία και στέ-
φθηκε με απόλυτη επιτυ-
χία.

Αυτή τη φορά οι συνά-
δελφοι είχαν την ευκαιρία
να απολαύσουν μια μονα-
δική εμπειρία στο μαγευ-
τικό θαλάσσιο πλοιάριο
Blue Lagoon, με την
αθρόα συμμετοχή συνα-
δέλφων μελών.

Οι διοργανωτές ευχαρι-
στούν θερμά όλους όσοι συμμετείχαν και συνέβαλαν
στη ζεστή και όμορφη ατμόσφαιρα. n

Πρόσφερε ξεγνοιασιά για τα μέλη ΠΑΣΥΔΥ Λεμεσού
η πολύ επιτυχημένη θαλάσσια κρουαζιέρα του

Οι σειρήνες ηχούν ξανά, φέρνοντας στη
μνήμη την προδοσία, το τραύμα, αλλά
και την ευθύνη. Για να διαφυλάξουμε τη
Δημοκρατία. Για να μην αφήσουμε ποτέ
ξανά τον διχασμό να ριζώσει στον τόπο
μας. Το χρωστάμε στην ιστορία μας. Το
χρωστάμε στα παιδιά μας. Για να ξανα-
χτίσουμε μια Κύπρο ενωμένη με ειρήνη, ασφάλεια και
προοπτική.
Νίκος Χριστοδουλίδης, 
Πρόεδρος Κυπριακής Δημοκρατίας.

Η θλιβερή επέτειος του προδοτικού
πραξικοπήματος και της εισβολής μας
προκαλεί να αναμετρηθούμε με τη συλ-
λογική μας συνείδηση: Που βρισκόμα-
στε σήμερα; Ποια διδάγματα αντλή-
σαμε από αυτή; Πόσο κοντά ή μακριά
είμαστε από τη δικαίωση του τόπου
μας. Οφείλουμε να μιλήσουμε τη γλώσσα της αλήθειας
και της ευθύνης, αν θέλουμε πραγματικά οι νέοι μας να
γίνουν συμμέτοχοι και γιατί όχι πρωταγωνιστές στις
προσπάθειες μας. Γιατί ποιοι άλλοι εκτός από αυτούς
μπορούν να αναδείξουν τις ελπίδες του αύριο.
Αννίτα Δημητρίου,
Πρόεδρος της Βουλής.

Δεν θα πρέπει να λησμονούμε ότι, τόσο
η πρώτη αλλά ακόμη περισσότερο η
δεύτερη φάση της τουρκικής εισβολής
και τα επακόλουθά τους, εδώ και πε-
νήντα ένα χρόνια, καταρρίπτουν ως εν-
τελώς ανυπόστατους και αδικαιολόγη-
τους τους τουρκικούς ισχυρισμούς ότι
η εισβολή έγινε, δήθεν, για την αποκατάσταση της συν-
ταγματικής τάξης στην Κύπρο. Και από αυτή την
άποψη, τόσο η διεθνής κοινότητα όσο κυρίως οι Μεγά-
λες Δυνάμεις, οι ΗΠΑ που ενδιαφέρονταν να μη ξεσπά-
σει ελληνοτουρκικός πόλεμος και η Βρετανία, εγγυή-
τρια από το 1960 της κυπριακής ανεξαρτησίας, όφειλαν
να πράξουν πολύ περισσότερα από όσα δεν έπραξαν για
την αποτροπή τόσο του πραξικοπήματος όσο και της
τουρκικής εισβολής.
Πέτρος Παπαπολυβίου, 
Αναπληρωτής καθηγητής Σύγχρονης Ελληνικής
Ιστορίας, και Κοσμήτορας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Πανεπιστήμιο Κύπρου.

Η Ευρωπαϊκή ΄Ενωση παραμένει στα-
θερά προσηλωμένη στην επανένωση
της Κύπρου, πλήρως σύμφωνα με τα
ψηφίσματα του Οργανισμού Ηνωμένων
Εθνών και τις αρχές, τις αξίες και τη νο-
μοθεσία της Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης. Η
ΕΕ υποστηρίζει σθεναρά τις προσπά-
θειες του Γενικού Γραμματέα του Οργανισμού Ηνωμέ-
νων Εθνών και της προσωπικής του απεσταλμένης για
την επανέναρξη των συνομιλιών. Η ΕΕ έχει σημαντικό
ρόλο να διαδραματίσει και είμαστε  έτοιμοι να συμβά-
λουμε ενεργά και να εντείνουμε τις προσπάθειες για
στήριξη της διαδικασίας υπό την αιγίδα των Ηνωμένων
Εθνών. 
Ούρσουλα φον ντερ Λάϊεν
Πρόεδρος Ευρωπαϊκής Επιτροπής  

Με ιδιαίτερη ικα-
νοποίηση κατα-
γράφονται οι ευ-

χαριστίες χρηστών της
Στέγης Συνταξιούχων 
ΠΑΣΥΔΥ που αποστέλ-
λονται μετά την επιτυχη-
μένη τους διαμονή και
εξαίρετη μεταχείριση.

Είναι χαρακτηριστική η
επιστολή που δημοσι-
εύουμε την οποία έστειλε
χρήστης της Στέγης στο
Γενικό Γραμματέα 
ΠΑΣΥΔΥ και στην Επι-
τροπή της Στέγης.

«Κύριοι,
Μετά από ένα μήνα πα-

ραμονής στην Στέγη απο-
χωρώ με τις  καλύτερες αναμνήσεις. Ήρθα στην Στέγη
μετά από σοβαρή περιπέτεια της υγείας μου και αφού
παρέμεινα δέκα μέρες στο AMERICAN MEDICAL
CENTER.

Ομολογώ όταν ήρθα η ψυχολογική μου κατάστασης
ήταν στο ναδίρ. Εντωμεταξύ η υγεία μου έχει βελτιωθεί
τα μέγιστα και το οφείλω εν πολλοίς στη άψογη φρον-
τίδα που έτυχα και την ανθρώπινη συμπαράσταση της
φίλης μου Διευθύντριας lουλίας Βανέζη και την ανθρώ-
πινη συμπεριφορά του προσωπικού.

Έχω συνάψει αρκετές φιλίες με το προσωπικό το
οποίο πάντοτε με αγκάλιαζε με στοργή και επαγγελμα-
τική ευσυνειδησία.

Θα πρέπει να κάνω ιδιαίτερη αναφορά στην Διευθύν-
τρια και φίλη μου lουλία. Είναι ακούραστη και πάντοτε
με την μεγάλη της αγκαλιά να προσφέρει αφειδώς σε
όλους μας ένα καλό λόγο και χαμόγελο.

Διέκρινα να προσφέρονται άριστες υγιεινές συνθήκες,
υψηλού επιπέδου φροντίδα σε όλους μας παρά την ποι-
κιλία των περιπτώσεων, αρχίζοντας από το γυμναστήριο
της φυσιοθεραπείας μέχρι και την λειτουργία της τρα-
πεζαρίας και το δίωρο της εβδομαδιαίας ελληνικής μου-
σικής.

Το ίδρυμα είναι η ιδανική διαμονή για άτομα που χρει-
άζονται ανθρώπινη φροντίδα σε συνδυασμό με ψυχολο-
γική στήριξη.

Το ίδρυμα της στέγης λειτουργεί με επιτυχία ως ιδα-
νικό περιβάλλον αποκατάστασης και αποθεραπείας.

Η απέραντη ευγνωμοσύνη μου πάντοτε να συνοδεύει
την Διευθύντρια και το

προσωπικό της Στέγης για την προσφορά τους στην
κοινωνία.

Σας ευχαριστώ όλους εκ βάθους καρδίας με βαθιά
εκτίμηση για την προσφορά σας.

Ν.Κ.»

Ποίηση και μουσική αθάνατων συμπατριωτών μας
ενισχύουν και τις δικές μας απορίες των ημερών 
Τζια πκιοι κορούλλα μου σε τουρτζιέψαν
τζιαι πκιοι σου κάμαν τουντ΄ το κακόν
γονιούς έν είσιες τζ’ εν σε γυρέψαν
μάγκου εν είσιες μακροδικόν
Προφητικά και αθάνατα τα λόγια του
βάρδου της λαϊκής μας ποίησης Βασίλη
Μιχαηλίδη που τα ενίσχυσε και στόλισε
με τη δική του επίσης αθάνατη μουσική
ο νεώτερος αθάνατος συμπατριώτης
μας μουσικοσυνθέτης ποιητής Μάριος
Τόκας. Τα διαβάζουμε, τα ζούμε και ικα-
νοποιούμαστε από τη δική μας λαογρα-
φική-καλλιτεχνική ιστορία, ιδιαίτερα αυτές τις μέρες
της άσβεστης μνήμης. 


